
บทที่ 5 
ผลการศึกษา 

 
การศึกษาการใชขอมูลสารสนเทศทางการบัญชีเพื่อการวางแผนการควบคุมภายในของ

ธุรกิจอุตสาหกรรมแปรรูปอัญมณี กรณีศึกษา บริษัท จอรจ เจนเซน (ประเทศไทย) จํากัดผูศึกษาได
ทําการเก็บรวบรวมขอมูลจากการสัมภาษณและสังเกตการณผูบริหารและพนักงานปฏิบัติงานที่
เกี่ยวของสําหรับระบบสารสนเทศทางการบัญชีของ บริษัท จอรจ เจนเซน (ประเทศไทย) จํากัดเพื่อ
ศึกษาการใชขอมูลสารสนเทศทางการบัญชีของวงจรทางการคา 4 วงจร และใชแบบสอบถามเพื่อ
ประเมินระบบการควบคุมภายในของบริษัท ผูศึกษาขอรายงานผลการศึกษาเปน 3 สวนดังนี้ 

สวนที่ 1   ประเมินระบบการควบคุมภายในของกิจการรวมทั้งรวบรวมขอคิดเห็นเพิ่มเติม 
จากแบบสอบถาม และรายงานการใชขอมูลสารสนเทศทางการบัญชีเพื่อการควบคุมภายในของ 
บริษัท จอรจ เจนเซน (ประเทศไทย) จํากัด   แยกตามวงจรทั้ง 4 จากการสัมภาษณเชิงลึกซึ่งแสดง 
เปนผังทางเดินเอกสารพรอมอธิบายรายละเอียด 

สวนที่ 2   วิเคราะหความเสี่ยงจากผลการประเมินระบบการควบคุมภายในของบริษัท จอรจ  
เจนเซน (ประเทศไทย) จํากัด และเสนอแนวทางแกไข 
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สวนท่ี 1   ประเมินระบบการควบคุมภายในของกิจการรวมทั้งรวบรวมขอคิดเห็นเพิ่มเติมจากแบบ 
สอบถาม และรายงานการใชขอมูลสารสนเทศทางการบัญชีเพื่อการควบคุมภายในของบริษัท จอรจ 
เจนเซน (ประเทศไทย) จํากัด แยกตามวงจรทั้ง 4 จากการสัมภาษณเชิงลึก ซ่ึงแสดงเปนผังทางเดิน
เอกสาร พรอมอธิบายรายละเอียด 

 
วงจรรายได 

การประเมินระบบการควบคุมภายในของกิจการและการรวบรวมขอคิดเห็นเพิ่มเติมจาก
แบบสอบถามของวงจรรายไดจําแนกตามลักษณะความเสี่ยงไดดังนี้ 

1.   การตลาด 
 กิจการไมใชแนวทางการควบคุมภายในของกิจกรรมทางดานการตลาดเลย เนื่องจาก

ไมมีการขายใหกับลูกคารายอื่น ดังนั้นการควบคุมภายในจึงไมมี อันไดแก ไมมีนโยบายและการ
กําหนดเปาหมายสําหรับการตลาด จากขอคิดเห็นเพิ่มเติมในแบบสอบถามของผูจัดการบัญชีพบวา 
กิจการไมมีการดําเนินงานดานการตลาด เนื่องจากเปนเพียงโรงงานผลิตซึ่งมีวัตถุประสงคหลักเพื่อ
สงผลิตภัณฑขายใหกับสํานักงานใหญเพียงแหงเดียว ดังนั้นจึงไมมีกิจกรรมทางดานการตลาดใดๆ  
รวมทั้งกิจกรรมอื่นๆ เชน การขายใหกับลูกคารายอื่น การควบคุมลูกคา การติดตามหนี้ เปนตน 

2. การขาย 
ในกิจกรรมทางดานการขายที่กิจการมีการใชแนวทางการควบคุมภายใน ไดแก มีการ

แบงแยกหนาที่กันอยางชัดเจนระหวางแผนกขาย แผนกจัดสง และคลังสินคา แผนกสินเชื่อ แผนก
การเงิน แผนกบัญชี  และการขายสินคาทุกรายการมีการอนุมัติกอนสงมอบสินคา มีการกําหนด
อํานาจหนาที่อยางเหมาะสมในแตละหนวยงาน มีการกําหนดระเบียบวิธีปฏิบัติในการตั้งราคาขาย
และมีการควบคุมตรวจสอบอยูเสมอ รวมทั้งการจัดเก็บเอกสารการขายที่เปนระเบียบงายตอการ
ตรวจสอบคนหาและปลอดภัย 

แนวทางการควบคุมภายในที่กิจการไมใชในกิจกรรมการขายไดแก การตรวจสอบชื่อ
ลูกคากับใบแสดงรายชื่อลูกคาที่ไดรับอนุมัติใหขาย และไมมีการใชขอกําหนดหรือระเบียบปฏิบัติที่
ชัดเจนในเรื่องเกี่ยวกับลูกคา โดยจากขอคิดเห็นเพิ่มเติมพบวา กิจการมีลูกคาเพียงรายเดียวในการ
ดําเนินธุรกิจคือ สํานักงานใหญจึงไมมีนโยบายดานการขายและไมมีแผนกขาย 

3. การใหสินเชื่อ 
กิจกรรมดานการใหสินเชื่อพบวา กิจการไมใชแนวทางการควบคุมภายในใดๆ คือ ไมมี

การกําหนดแผนกสินเชื่อ ไมมีการวิเคราะหลูกคากอนใหสินเชื่อ และไมมีการตรวจสอบและอนุมัติ
วงเงินสินเชื่อและราคาสินคาทุกครั้ง รวมทั้งไมมีการค้ําประกันสินเชื่อกับธนาคาร  
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จากขอคิดเห็นเพิ่มเติมในแบบสอบถามพบวากิจการ ไมมีแผนกขายซึ่งจําหนายสินคาใหกับลูกคาใน
เครือเดียวกัน คือ สํานักงานใหญ ซ่ึงแนวทางการดําเนินธุรกิจของกิจการเปนเพียงโรงงานผลิต
สินคา  เพื่อสงขายใหสํานักงานใหญเพื่อกระจายสินคาไปจําหนายตามรานสาขาตางๆ 

4.  การรับคําสั่งซื้อ การจัดสงสินคา 
 กิจกรรมดานการรับคําสั่งซื้อและการจัดสงสินคาพบวา กิจการมีการใชแนวทางการ

ควบคุมภายในสําหรับการรับคําสั่งซื้อจากลูกคาเปนลายลักษณอักษร และมีการนําสินคาออกจาก
คลังสินคาเมื่อไดรับใบสั่งขายที่ไดรับอนุมัติแลว รวมทั้งการจัดสงสินคาไดจัดทําโดยพนักงานที่ไม
เกี่ยวของกับการสงของหรือการบันทึกบัญชีลูกหนี้ และกอนการจัดสงสินคา กิจการไดจัดใหมีการ
ตรวจสอบเปรียบเทียบใบสั่งซื้อของลูกคากับใบสงของ โดยมีการจัดทําประกันความเสียหายที่อาจ
เกิดขึ้นจากการขนสงสินคา ซ่ึงจากขอมูลเพิ่มเติมพบวา กิจการไดจัดทําประกัน 3 ประเภทดวยกัน 
ไดแก สินทรัพย หนี้สินและสินคาในคลัง  

สวนแนวทางการควบคุมภายในที่กิจการไมใช คือ ในกรณีลูกคาตางประเทศกิจการ  
ไมไดจัดใหมีการตรวจสอบและปฏิบัติตามเงื่อนไขใน L/C (Letter of Credit) กอนการสงมอบ การ
ชดเชยสินคา รับคืนสินคา การออกใบลดหนี้ เนื่องจากลูกคาของกิจการมีเพียงรายเดียวคือ สํานักงาน
ใหญ ทําใหไมตองทํา L/C (Letter of Credit) เพื่อรับรอง 

5.  การชดเชยสินคา รับคืนสินคา การออกใบลดหนี ้
ดานการชดเชยสินคา รับคืนสินคา การออกใบลดหนี้พบวา กิจการมีการใชแนวทาง 

การควบคุมภายใน โดยมีการออกใบลดหนี้มีการสอบยันกับใบกํากับสินคาที่เกี่ยวของและใบรับคืน
สินคามีหลักฐานการอนุมัติลดหนี้ใหลูกคา และใชวิธีการตรวจนับสินคาที่รับคืนกับใบสงคืนของ
ลูกคาและบัญชีรับคืนสินคา มีการกําหนดหลักเกณฑและอนุมัติการชดเชยสินคาและการรับคืน
สินคา การจัดทํารายงาน การรับคืนสินคา 

ในสวนทีก่ิจการไมมีการใชแนวทางการควบคุมภายในไดแก การติดตามรายการชดเชย 
รับคืนเปนประจําทุกเดือน 

6.  การเก็บเงินจากลูกคา และการติดตามหนี ้
ดานการเก็บเงินจากลูกคาและการติดตามหนี้พบวา กิจการใชแนวทางการควบคุม

ภายใน ในการกําหนดหนวยงานหรือแผนกที่ทําหนาที่เก็บเงินแยกจากแผนกขาย การสอบยันความ
ถูกตองของเอกสารประกอบการนําสงสินคากับใบสั่งขายกอนจัดทําใบกํากับสินคา และมีการจัด ทํา
ใบกํากับสินคาทุกครั้งที่มีการขายสินคาโดยคํานึงถึงกฎหมายภาษีอากร แนวทางการควบคุมภายใน
ที่กิจการไมใชพบวา กิจการไมมีการคิดดอกเบี้ยหรือคาปรับสําหรับหนี้ที่เกินกําหนดชําระ และไมมี
การกําหนดหลักเกณฑการติดตามหนี้เกินกําหนดชําระ และจากขอคิดเห็นเพิ่มเติมพบวา เนื่องจาก
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กิจการมีสํานักงานใหญเปนลูกหนี้เพียงรายเดียวจึงไมยากในการควบคุม โดยเฉพาะเงินหมุนเวียน
ทั้งหมดของกิจการในการซื้อวัตถุดิบเพื่อนํามาผลิตสินคาตามคําสั่งผลิตไดมาจากการชําระเงินคา
สินคาของสํานักงานใหญ ซ่ึงเงื่อนไขการชําระเงินคือ 30 วันนับจากวันที่ในใบแจงหนี้ขาย อยางไรก็
ตามกิจการยังใชรายงานการวิเคราะหอายุลูกหนี้ในการควบคุม และวางแผนในปจจุบัน 

7.    ระบบลูกหนี ้
ในดานระบบลูกหนี้กิจการมีการใชแนวทางการควบคุมภายในพบวา กิจการมีการใช

ครบถวน โดยมีการติดตามเพื่อเรียกเก็บหนี้ที่ครบกําหนดชําระจากลูกหนี้โดยไมลาชา และจัดทํา
รายงานการวิเคราะหอายุหนี้คางชําระและสอบทานเปนประจําทุกเดือนกอนดําเนินการติดตามทวง
ถาม มีการสงหนังสือยืนยันยอดลูกหนี้เปนระยะ รวมทั้งจัดทํางบกระทบยอดระหวางบัญชคีมุลูกหนี้
กับบัญชีลูกหนี้รายตัว 
 

รายงานการใชขอมูลสารสนเทศทางการบัญชีเพื่อการควบคุมภายในของบริษัท จอรจ    
เจนเซน (ประเทศไทย) จํากัด จากการสัมภาษณเชิงลึกซ่ึงมีขั้นตอนการใชขอมูลสารสนเทศทางการ
บัญชี ในการปฏิบัติงานดังนี้ 

1.  วงจรรายได 
 สําหรับวงจรรายไดเปนวงจรที่จะแสดงรายละเอียดเกี่ยวกับกิจกรรมจํานวน 4 กิจกรรม
ประกอบดวย 

-  กิจกรรมการรับคําสั่งซื้อสินคา 
-  กิจกรรมการสงมอบสินคา 
-  กิจกรรมการเรียกเก็บเงินคาสินคา 
-  กิจกรรมการรับชําระคาสินคา 
 

 โดยแสดงไวในภาพดังนี ้
 ภาพที่ 4  แสดงกิจกรรมการรับคําสั่งซื้อสินคา 
 ภาพที่ 5 แสดงกิจกรรมการสงมอบสินคา - การจัดเตรียมสินคา 
 ภาพที่ 6 แสดงกิจกรรมการสงมอบสินคา - การบรรจุสินคา 
 ภาพที่ 7 แสดงกิจกรรมการสงมอบสินคา - การนําสินคาสงออก 
 ภาพที่ 8 แสดงกิจกรรมการเรียกเก็บเงนิคาสินคา 
 ภาพที่ 9  แสดงกิจกรรมการรับชําระคาสินคา 
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1.1 กิจกรรมการรับคําสั่งซื้อสินคา 
ในกจิกรรมการรับคําสั่งซื้อสินคานั้นจากภาพที่ 4  สามารถอธิบายไดดังนี ้
กระบวนการวางแผนการผลิต 
แผนกวางแผนการผลิต 
เมื่อไดรับคําสั่งผลิต (Production Order) ทางไปรษณียอิเล็คทรอนิคส (E-mail) 

จากสํานักงานใหญ พนักงานฝายวางแผนการผลิตจะตรวจสอบวัตถุดิบและแรงงานที่มีอยูโดย
คํานวณวัตถุดิบที่ตองใชในการผลิตที่เรียกวา MRP (Manufacturing Resource Planning System)  
เปนระบบการวางแผนและการบริหารจัดการทรัพยากรการผลิต  ซ่ึงระบบดังกลาวมีอยูในโปรแกรม
บัญชีของกิจการเมื่อตรวจสอบขอมูลวัตถุดิบและแรงงานผลิตแลว แผนกวางแผนการผลิตจะลง
ลายมือช่ือในคําสั่งผลิต (Production Order) เพื่อยืนยันการรับคําสั่งผลิตและวันกําหนดสงสินคา 
แลวสงคําสั่งผลิตกลับไปสํานักงานใหญทางไปรษณียอิเล็คทรอนิคส (E-mail) รวมทั้งเก็บใบคําสั่ง
ผลิต(Production Order) เขาแฟมเพื่อเปนหลักฐาน  

การคํานวณ MRP ทําใหได “รายงานวัตถุดิบที่ใชในการผลิต” (Inventory Reorder 
Report) 2 ฉบับ โดยฉบับแรกสงใหแผนกจัดซื้อเพื่อจัดหาวัตถุดิบตอไป และฉบับที่สองนําไปทํา
แผนการผลิตเพื่อจัดทํา  

1) ตารางสินคาสงขายในสัปดาหสําหรับแผนกควบคุมคุณภาพเพื่อใหทราบ
จํานวนสินคาและวันกําหนดสงสินคา 

2) ตารางการผลิตในสัปดาหสําหรับแผนกผลิตตางๆ มีรายละเอียดการกําหนด
งานและการจัดหาแรงงานใหทันตามแผนการผลิต  
 
  ขอมูลสารสนเทศทางการบญัชีท่ีนํามาใชกับระบบงานมีดังนี ้

1)  คําสั่งผลิต (Production Order) 
2)  รายงานวัตถุดิบที่ใชในการผลิต (Inventory Reorder Report) 
3)  ตารางสินคาสงขายในสัปดาห 
4)  ตารางการผลิตในสัปดาห 
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1.2 กิจกรรมการสงมอบสินคา 
ในกจิกรรมการสงมอบสินคานั้น จากภาพที่ 5-7 สามารถอธิบายไดดังนี ้
การจัดเตรียมสินคา  
แผนกตรวจสอบคุณภาพ 
พนักงานบรรจุสินคาซึ่งอยูในแผนกตรวจสอบคุณภาพจะนําสินคาที่ผลิตและผาน

การตรวจสอบจากแผนกตรวจสอบคุณภาพ หรือเรียกวา “สินคาสําเร็จรูป” ที่เสร็จในสัปดาหเพื่อรอ

การขายจากหองนิรภัยมาจัดทํารายงานสรุปสินคากอนขายพรอมลายมือช่ือกํากับจากพนักงานบรรจุ
สินคายืนยันการตรวจสอบรายการและจํานวนสินคาที่จะขาย การสงออกสินคาไดมีการกําหนดวัน
นําสงในแตละสัปดาหเปนแบบแผนไวคือ ทุกๆ วันอังคารและวันพฤหัสบดี แตทั้งนี้กิจการจะ
คํานึงถึงวันที่กําหนดสงสินคาในใบคําสั่งผลิต (Production Order) ดวย พนักงานบรรจุสินคาจะทํา
การโทรศัพทไปแผนกวางแผนการผลิตเพื่อขอขอมูลสถานที่สงสินคาไปขาย ซ่ึงเปนวิธีที่สะดวก
และรวดเร็วเนื่องจากบริษัทมีลูกคารายเดียว คือ สํานักงานใหญ แตอยางไรก็ตามหนารานที่จําหนาย
สินคานั้นมีสาขาหลายแหง จึงตองโทรยืนยันสถานที่จัดสงใหแนนอนแลวจึงจัดทําใบกํากับสินคา 
(Packing List) จํานวน 5 ฉบับพรอมลงลายมือช่ือผูจัดทํา โดยฉบับที่ 1 จะถูกสงไปใหแผนกบัญชี
การเงินเพื่อแนบรายงานภาษีขาย ฉบับที่ 2, 3 เก็บไวเพื่อรอใบแจงหนี้ขายและแนบไปในขั้นตอน
การสงออก สวนฉบับที่ 4, 5 จะถูกแนบกับรายงานสรุปสินคากอนขายสงตอใหแผนกบัญชีการเงิน 
เพื่อจัดทําใบแจงหนี้ขาย (Sale Invoice)  

การบรรจุสินคา 
แผนกตรวจสอบคุณภาพ 
พนักงานบรรจุสินคาไดรับใบแจงหนี้ขาย (Sale Invoice) ฉบับที่ 2, 3 จากแผนก 

บัญชีการเงินนําไปแนบกับใบกํากับสินคาฉบับที่ 2, 3 พรอมกับสินคาที่จะนําไปบรรจุในกลอง โดย
ใบแจงหนี้ขายและใบกํากับสินคาฉบับที่ 2 บรรจุไวในกลองพรอมสินคาแลวนำสงตอไปใหแผนก    
นําเขาสงออกพรอมใบแจงหนี้ขายและใบกํากับสินคาฉบับที่ 3 

แผนกบัญชีการเงิน 
เมื่อไดรับรายงานสรุปสินคากอนขายและใบกํากับสินคาฉบับที่ 4, 5 แลว พนักงาน

บัญชีการเงินจะทําการเปรียบเทียบรายการสินคาในรายงานสรุปสินคากอนขายกับใบกํากับสินคา
กอนจัดทําใบแจงหนี้ขายจํานวน 5 ฉบับ ลงลายมือช่ือผูจัดทําซึ่งเปนการทํานอกระบบหลักดังนี้ 

ใบแจงหนี้ขายฉบับที่ 2, 3 สงไปใหแผนกตรวจสอบคุณภาพสําหรับการ    
สงออก 

ใบแจงหนี้ขายฉบับที่ 1      รอสินคาสงออก 
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ใบแจงหนี้ขายฉบับที่ 4, 5 พรอมดวยใบกํากับสินคาฉบับที่ 4 รอการสงออก
เพื่อบันทึกรายการบัญชี 

สวนใบกํากับสินคาฉบับที่ 5 และรายงานสรุปสินคากอนขายถูกนําเก็บเขา
แฟมเรียงตามวันที่ 

การนําสินคาสงออก 
แผนกนําเขาสงออก 
ใบแจงหนี้ขายและใบกํากับสินคาฉบับที่ 3 พรอมสินคาที่ไดรับจากพนักงานบรรจุ

สินคา แลวแจงตัวแทนสงสินคา (Shipping) มารับสินคาและเอกสารประกอบตางๆ เพื่อดําเนินการ 
พิธีการสงออก ซ่ึงบริษัทจะนําสินคาสงทางเครื่องบินเนื่องจากเปนสินคาที่มีมูลคาสูงและมีขนาด
เล็ก การสงมอบสินคาใหกับตัวแทจัดสงสินคา บริษัทจะไดรับสําเนาใบสงของ (Delivery sheet) 
เพื่อเปนหลักฐานการสงมอบสวนตนฉบับใบสงของตัวแทนจะเก็บไว โดยตัวแทนจะเปนผูลงนาม
ช่ือเพื่อรับสินคาและเอกสารไป หลังจากการดําเนินพิธีการสงออกแลวตัวแทนจะนําเอกสารจาก
กรมศุลกากรมามอบใหเพื่อเก็บไวเปนหลักฐาน หลังจากนั้นพนักงานสงออกสินคาจะทําการบันทึก
ใบแจงหนี้ขายตามเรียงตามลําดับเลขที่ โดยจัดทําเปน “รายงานใบแจงหนี้ขายในการสงออก” เพื่อ
เปนขอมูลอางอิงการสงออกในแผนกและแผนกบัญชีการเงิน ในการตรวจสอบใบแจงหนี้กอนการ
เรียกเก็บเงินลูกหนี้รวมถึงแผนกอื่นๆ ดวย 

 
ขอมูลสารสนเทศทางการบญัชีท่ีนํามาใชกับระบบงานมีดังนี ้

1) ใบกํากับสินคา (Packing List) 
2)  รายงานสรปุสินคาสําเร็จรูปกอนขาย 
3)  ใบแจงหนี้ (Sale Invoice) 
4) ใบสงสินคา (Delivery Sheet) 
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1.3 กิจกรรมการเรียกเก็บเงินคาสนิคา 
ในกจิกรรมการเรียกเก็บคาสนิคานั้น จากภาพที่ 8 สามารถอธิบายไดดังนี้ 
แผนกบัญชีการเงิน 
เมื่อไดรับใบขนสงสินคาทางเครื่องบิน (Air will bills) จากตัวแทนสงสินคา 

(Shipping) พนักงานจะนําใบแจงหนี้ขายฉบับที่ 1 สงใหสํานักงานใหญ สวนใบแจงหนี้ขายฉบับที ่4 
และใบกํากับสินคาฉบับที่ 4 พนักงานบัญชีจะทําการทําการผานรายการไปยังบัญชีแยกประเภทและ
ลูกหนี้รายตัวพรอมทั้งจัดทําใบสําคัญขาย (Sale Voucher) ประทับตรา “ลงบัญชีแลว” สงใหผูมี 
อํานาจอนุมัติรายการแลวนําใบสําคัญขาย (Sale Voucher) เก็บเขาแฟมเรียงตามเลขที่ โดยแนบกับ 
ใบแจงหนี้ขายฉบับที่ 4 และใบกํากับสินคาฉบับที่ 4   

พนักงานบัญชีนําใบกํากับสินคาฉบับที่ 1 ที่ไดรับจากแผนกตรวจสอบคุณภาพไป 
แนบกับใบแจงหนี้ขายฉบับที่ 5 เรียงตามวันที่รอจัดทํารายงานภาษีขายตอนสิ้นเดือน เมื่อจัดทําเสร็จ
แลว พนักงานบัญชีจะนํารายงานภาษีขายเปรียบเทียบรายการใบแจงหนี้ขายกับรายงานใบแจงหนี้
ในการสงออกซึ่งแผนกนําเขาสงออกเปนผูจัดทํา เพื่อตรวจสอบความถูกตองตรงกันกอนยื่นแบบนํา 
สงภาษีมูลคาเพิ่ม 
 

ขอมูลสารสนเทศทางการบญัชีท่ีนํามาใชกับระบบงานมีดังนี ้
1) ใบสําคัญขาย (Sale Voucher) 
2) รายงานภาษีขาย 
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1.4 กิจกรรมการรับชําระเงินคาสินคา 
ในกจิกรรมการับชําระเงินคาสินคานั้น จากภาพที่ 9 สามารถอธิบายไดดงันี้ 
แผนกบัญชีการเงิน 
สํานักงานใหญและธนาคารมีการแจงการโอนเงินเขามาใหกับแผนกบัญชีการเงิน 

ซ่ึงธนาคารจะสงใบรับเงินโอน (Credit Advise) มาใหเปนหลักฐานการรับโอนเงิน พนักงานแผนก
บัญชีการเงินจะทําการตรวจสอบจํานวนเงินที่ไดกับใบสรุปรายการเคลื่อนไหวของบัญชีธนาคาร 
(Bank Statement) เพื่อยืนยันจํานวนเงินที่ไดรับอีกครั้ง เมื่อตรวจสอบเรียบรอยแลวพนักงานบัญชี
จะนําจํานวนเงินรวมดังกลาวไปเปรียบเทียบกับขอมูลใบแจงหนี้ที่ลูกหนี้คางชําระ รวมถึงรายการ
ใบแจงหนี้ที่ไดรับจากสํานักงานใหญดวย กอนบันทึกรายการรับเงินและโอนรายการลดยอดลูกหนี้
รายตัวผานไปยังบัญชีแยกประเภท จากนั้นจัดทําใบสําคัญรับเงิน (Receive Voucher) แนบกับใบรับ
เงินโอน (Credit Advise) พรอมลงลายมือช่ือผูทํารายการและประทับตรา “ลงบัญชีแลว” เพื่อไมให
มีการทํารายการซ้ําและสงตอไปใหผูมีอํานาจลงลายมือช่ืออนุมัติรายการ หลังจากนั้นจัดเก็บเขาแฟม
เรียงตามเลขที่ใบสําคัญรับเงิน (Receive Voucher) พรอมแนบเอกสารที่ เกี่ยวของทั้งหมด 
  

ขอมูลสารสนเทศทางการบญัชีท่ีนํามาใชกับระบบงานมีดังนี ้
1) ใบรับโอนเงิน (Credit Advise) 
2) รายการใบแจงหนี้ (Invoices List) 
3) ใบสําคัญรับเงิน (Receive Voucher) 
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วงจรรายจาย 
การประเมินระบบการควบคุมภายในของกิจการและการรวบรวมขอคิดเห็นเพิ่มเติมจาก

แบบสอบถามของวงจรรายจายจําแนกตามลักษณะความเสี่ยงไดดังนี้ 
1.  การควบคุมภายในในเรื่องทัว่ไป 

กิจการมีการใชแนวทางการควบคุมภายใน โดยมีการแบงแยกหนาที่ความรับผิดชอบ
ของหนวยงานการจัดหาพัสดุและแผนกบัญชี มีการจัดอํานาจหนาที่อยางเหมาะสมสําหรับแตละ
หนวยงาน และมีการกําหนดหนวยงานกลางที่ทําหนาที่จัดหาไวอยางชัดเจน 

สําหรับแนวทางการควบคุมภายในที่กิจการไมใช คือ กิจการไมมีการจัดทํานโยบาย
และระเบียบรองรับการปฏิบัติงานที่ชัดเจนอาทิ นโยบายการจัดซื้อ การทําสัญญา วิธีการคัดเลือก
ผูขาย เชน  ประกวดราคา  การประเมินผูขาย 

2.   ดานการแจงความตองการขอใหจัดซื้อจัดหา 
กิจการใชแนวทางการวบคุมภายใน ไดแก  มีการการกําหนดอํานาจอนุมัติในการแจง

จัดหา การแจงจัดหามีการทําเปนลายลักษณอักษรและระบุรายละเอียดของวัสดุหรือบริการ รวมทั้ง
กําหนดเวลาที่ตองการอยางชัดเจนและครบถวนในใบขอซื้อ มีการแจงจัดหาตามเงื่อนไขเวลาที่ได
ตกลงกับแผนกจัดหาเพื่อปองกันการจัดหาเรงดวน มีการกําหนดจุดสั่งซื้อ (Reorder Point) และแจง
จัดหาเมื่อถึงจุดที่กําหนดสําหรับวัสดุที่ตองจัดเก็บไว และมีการตรวจสอบรายการวัสดุคงคลังกอน
แจงจัดหาเพื่อใหมีวัสดุคงคลังในปริมาณที่พอเหมาะอยูเสมอ 

3.   ดานการจดัซื้อจัดหา 
กิจการมีการใชแนวทางการควบคุมภายใน โดยมีการควบคุมโดยผูรับผิดชอบที่ไดรับ

อํานาจเพียงคนเดียวเปนตัวแทนฝายจัดซื้อ มีขั้นตอนในการคัดเลือกผูจําหนายที่ดีที่สุดในเรื่องของ 
คุณภาพ ราคา การสงของ  กิจการมีการจัดทําทะเบียนประวัติผูขายรวมทั้งสถิติ ราคา และปริมาณ 
ของวัสดุ มีการแบงแยกผูมีหนาที่จัดหากับผูตรวจรับออกจากกัน มีการจัดทําราคากลางเพื่อให
เปรียบเทียบกับราคาเสนอขายกรณีเปนการจางเหมามีการเปรียบเทียบราคาหลายแหงเพื่อใหไดราคา
ที่ดีที่สุด สําหรับใบสั่งซื้อแตละใบจะตองไดรับการลงนามโดยผูมีอํานาจกอนเสนอตอผูขาย ฝาย
จัดซื้อมีการเจรจาตอรองกับผูจัดจําหนายสินคาเพื่อประโยชนของกิจการในดานตางๆ และฝายจัด 
ซ้ือไดทําความเขาใจ กับผูจําหนายจนเปนที่ยอมรับกันในเรื่องการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากร เชน 
ภาษีมูลคาเพิ่ม และ ภาษีหัก ณ ที่จาย  

ในสวนของกิจกรรมที่กิจการไมใชแนวทางการควบคุมภายใน ไดแก ไมมีการจัดลําดับ
ผูขายตามคุณภาพและบริการ ไมมีการจัดใหมีการหมุนเวียนเจาหนาที่จัดหา ผูบริหารไมไดออกไป
เยี่ยมเยียนสรางความคุนเคยกับผูขายรายสําคัญอยางสม่ําเสมอ ไมมีการกําหนดวิธีการในการจัดหา
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โดยพิจารณาจากมูลคาของวัสดุหรือ บริการ และจํานวนผูเสนอขาย ซ่ึงวิธีการในการจัดหาทุกวิธี
ควรมีการบันทึกรายละเอียดของการตัดสินใจซื้อในแตละครั้งใหชัดเจน สามารถติดตามเรื่องราวได
ตามตองการ 

จากขอคิดเห็นเพิ่มเติมพบวา กรณีการจัดซื้อวัตถุดิบซึ่งสวนใหญอยูในตางประเทศ
ผูขายวัตถุดิบจะถูกกําหนดโดยสํานักงานใหญ เนื่องจากสินคาของกิจการเปนเครื่องประดับที่มีการ
ออกแบบไวแลว วัตถุดิบจึงถูกสั่งทําเฉพาะทําใหผูขายผูกขาดกิจการไมสามารถตอรองกับผูขายใน
กรณีที่เกิดปญหา เชน การสงสินคาลาชาจํานวนไมครบตามใบสั่งซื้อ สินคาเสียหาย กิจการไมไดรับ
สัญญาพรอมดวยเงื่อนไขทางการคาซึ่งสํานักงานใหญทํากับผูขายวัตถุดิบเอง และยังพบอีกวา กรณี
การสั่งซื้อวัตถุดิบที่ทําจากเงินและทองทางผูขายบางรายไมอาจยืนยันราคาณวันที่ส่ังซื้อไดเนื่องจาก
การขึ้นลงของราคาตลาดที่มีการเปลี่ยนแปลงอยูตลอดเวลา 

4. ดานการตรวจรับ  
กิจการมีการใชแนวทางการควบคุมภายใน ไดแก มีการตรวจรับวัสดุที่สําคัญหรือมูลคา

สูงโดยคณะกรรมการตรวจรับ หรือของที่มีคุณภาพพิเศษถูกตรวจรับโดยผูชํานาญในเรื่องนั้นโดย 
เฉพาะ ในขณะเดียวกันการซื้อและการรับของมีการใชพนักงานคนละคนกันเพื่อใหสามารถตรวจ 
เช็คระหวางกันเองได ซ่ึงก็มีการกําหนดผูมีอํานาจในการตรวจรับและชั่งน้ําหนักทดสอบสําหรับ
วัสดุบางประเภทและกําหนดแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับน้ําหนักที่แตกตางจากใบสงของ มีการทดสอบ
ปริมาณ ชนิด และคุณภาพตามขอกําหนดในใบสั่งซื้อหรือสัญญาซื้อขาย มีการจัดทํารายงานสิ่งผิด 
ปกติที่เกิดขึ้นจากการตรวจรับ มีการบันทึกบัญชีรับอยางทันกาลและไดรับการอนุมัติถูกตอง และ
หากพบวาสินคาที่ชํารุดเสียหายหรือไดรับไมครบก็มีการติดตามกับผูขายสําหรับสินคาที่มีการชํารุด
เสียหายหรือไดรับไมครบนั้น  และหากมีการคืนสินคากิจการไดรับเอกสารลดหนี้จากผูขาย 

 กิจกรรมที่กิจการไมใชแนวทางการควบคุมภายใน ไดแก การตรวจนับจํานวนและ
ชนิดของวัสดุที่ไดรับกับใบสั่งซื้อหรือใบสงของพรอมลงนามผูตรวจรับอยางนอย 2 คนรวมกัน 

5. ดานการจายชําระหนี้ 
กิจการมีการใชแนวทางการควบคุมภายใน คือ มีการอนุมัติชําระหนี้และกําหนดหนวย 

งานที่ทําหนาที่ในการตรวจจายชําระหนี้ มีการจายชําระหนี้ตรงตามเวลาและเงื่อนไขที่ผูขายกําหนด 
และใบสําคัญที่จายเงินแลวจะตองมีการทําเครื่องหมายเพื่อปองกันการจายซ้ํา มีหลักฐานที่แสดงวา
ไดมีการตรวจสอบใบสงของกับใบสั่งซื้อโดยผูมีหนาที่เกี่ยวของ กิจการมีการจัดทําระเบียบการ
อนุมัติคาใชจายและพรอมตัวอยางลายมือช่ือของบุคคลผูมีอํานาจอนุมัติ เพื่อใชอางอิงโดยทั่วไป 
สําหรับเงินสดที่ไดรับมาจากการรับชําระหนี้ไดมีการนําฝากเขาบัญชีธนาคารในทันทีหรืออยางชา
ไมเกินวันทําการถัดไป มีการใชและตรวจการเรียงลําดับเลขที่เช็คไวลวงหนาและทําทะเบียนเช็ค
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สําหรับการจายเงิน มีเช็คที่ลงนามสั่งจายโดยผูมีอํานาจแลวควรมีการควบคุมไวเปนอยางดี และควร
ขีดครอมเช็คทุกรายการไมระบุขอความวาจายเปนเงินสดหรือผูถือ  

ดานการจายชําระหนี้ที่กิจการไมใชแนวทางการควบคุมภายในจากแบบสอบถาม คือ 
ไมมีการแยกใบสั่งซื้อที่ชําระเงินแลวออกจากใบสั่งซื้อที่ยังไมชําระเงิน ไมมีการแบงแยกหนาที่ใน
การจัดทํางบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคารทุกเดือนซึ่งผูมีหนาเกี่ยวของกับการจายชําระเงินเปน
ผูจัดทําดวยตัวเอง ไมมีการจําแนกหนาที่ในการทําใบสําคัญจายออกจากการเขียนเช็คและการลง
ลายมือช่ือในเช็ค 

6. ระบบเจาหนี ้
กิจการมีการใชแนวทางการควบคุมภายใน คือ มีการตรวจสอบความถูกตองของราย 

การเจาหนี้กอนการบันทึกบัญชี มีการติดตามทวงถามใบเพิ่มหนี้และใบลดหนี้จากผูจัดจําหนายเพื่อ
ตรวจสอบความถูกตองและบันทึกบัญชี มีการจัดทํางบกระทบยอดระหวางบัญชีคุมเจาหนี้กับบัญชี
เจาหนี้รายตัว และกรณีของเจาหนี้เงินกูยืมไดมีการตรวจสอบภาระและเงื่อนไขที่ระบุไวในสัญญา
เงินกูและมีการปฏิบัติใหสอดคลองและถูกตอง  

กิจการไมใชแนวทางการควบคุมภายในจากแบบสอบถาม คือ ไมไดจัดใหมีการสง
หนังสือยืนยันยอดเจาหนี้ 

7. การควบคุมเงินสดยอย 
กิจการมีการใชแนวทางการควบคุมภายใน คือ มีการกําหนดวงเงินสดยอยใหเพียงพอ 

มีการกําหนดตัวผูรักษาเงินสดยอยโดยไมควรถือเงินอื่น ผูรักษาเงินสดยอยหรือผูลงบัญชีจะตองไม
เปนผูอนุมัติจาย มีการกําหนดประเภทและวงเงินสูงสุดในการจายเงินสดยอย มีการทําใบสําคัญ
จายเงินสดยอยแนบกับบิลหรือใบเสร็จรับเงินทุกครั้ง ในกรณีการเบิกเงินสดยอยออกไปตองมีการ
ลงลายมือช่ือในใบยืมกอน หลังจากนั้นจะมีการอนุมัติใบยืม และใบยืมนี้จะตองมีการนํากลับมาคืน
กอนการยืมครั้งตอไป 

ในดานการจายเงินในระบบเงินสดยอย ซ่ึงกิจการไมใชแนวทางการควบคุมภายใน คือ 
ไมใชวิธีการตรวจสอบการตรวจนับเงินสดยอยในมือผูรักษาเงินสดยอยโดยที่ไมบอกลวงหนา 
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รายงานการใชขอมูลสารสนเทศทางการบัญชีเพื่อการควบคุมภายในของบริษัท จอรจ    
เจนเซน (ประเทศไทย) จํากัดจากการสัมภาษณเชิงลึกซ่ึงมีขั้นตอนการใชขอมูลสารสนเทศทางการ
บัญชี ในการปฏิบัติงานดังนี้ 

2.  วงจรรายจาย 
 สําหรับวงจรรายจายเปนวงจรที่จะแสดงรายละเอียดเกี่ยวกับกิจกรรมจํานวน 3 กจิกรรม
ประกอบดวย 

-  กิจกรรมการขอซื้อและการสั่งซื้อสินคา  
-  กิจกรรมการรับมอบสินคาและการบันทกึบัญชีเจาหนี ้
-  กิจกรรมการจายชําระสินคาหรือบริการและการบันทึกการจายเงนิ 
 

 โดยแสดงไวในภาพดังนี ้
 ภาพที่ 10  แสดงกิจกรรมการขอซื้อและการสั่งซื้อสินคา 
 ภาพที่ 11 แสดงกิจกรรมการรับมอบสินคาและการบนัทึกบัญชีเจาหนี ้
  - การรับมอบสินคา 
 ภาพที่ 12 แสดงกิจกรรมการรับมอบสินคาและการบนัทึกบัญชเีจาหนี ้
  - การบันทึกเจาหนี้ กรณีซ้ือสินคาตางประเทศและในประเทศ 
 ภาพที่ 13 แสดงกิจกรรมการรับมอบสินคาและการบนัทึกบัญชีเจาหนี ้
  - การบันทึกเจาหนี้ กรณีซ้ือสินทรัพยถาวร 
 ภาพที่ 14 แสดงกิจกรรมการรับมอบสินคาและการบนัทึกบัญชีเจาหนี ้
  - การบันทึกเจาหนี้ กรณีใบลดหนี ้
 ภาพที่ 15  แสดงกิจกรรมการจายชําระสินคาและการบนัทึกการจายเงนิ 
 - กรณีชําระเงนิในประเทศ 
 ภาพที่ 16  แสดงกิจกรรมการจายชําระสินคาและการบนัทึกการจายเงนิ 
 - กรณีชําระเงนิตางประเทศ 
 ภาพที่ 17  แสดงกิจกรรมการจายชําระสินคาและการบนัทึกการจายเงนิ 
 - ระบบเงินสดยอยและการยมืเงินทดรองจาย 
 ภาพที่ 18  แสดงกิจกรรมการจายชําระสินคาและการบนัทึกการจายเงนิ 
 - บันทึกบัญชกีารจายเงนิสดยอย 
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2.1  กิจกรรมการขอซื้อและการสั่งซื้อสินคา 
 ในกิจกรรมการขอซื้อและการสั่งซื้อสินคานั้น จากภาพที่ 10 สามารถอธิบายได
ดังนี้ 

แผนกจัดซื้อ (กรณีส่ังซื้อสินคาตางประเทศ) 
โดยสวนใหญสินคาที่ส่ังซื้อจากตางประเทศของบริษัท จะเปนวัตถุดิบและวัสดุ

อุปกรณและเครื่องมือตางๆ ที่นํามาใชในการผลิตแทบทั่งสิ้น เมื่อพนักงานจัดซื้อไดรับรายงาน
วัตถุดิบที่ตองการใชผลิตจากแผนกวางแผนการผลิต ซ่ึงรายงานดังกลาวถูกคํานวณมาจากระบบ
MRP พนักงานจัดซื้อจะทําการตรวจสอบวัตถุดิบคงเหลือในระบบหลัก รวมทั้งตรวจสอบขอมูล
ไดแก ขอมูลผูขาย ราคาสินคา แลวทําการลงรายการสั่งซื้อในระบบเพื่อใหไดใบสั่งซื้อ (Purchase 
Order) ซ่ึงพิมพออกจากระบบ 2 ฉบับ นําทั้งสองฉบับแนบกับรายงานวัตถุดิบที่ตองการใชผลิตใหผู
มีอํานาจลงนามสั่งซื้อ โดยฉบับที่ 1 เก็บเขาแฟมเรียงตามเลขที่พรอมรายงานวัตถุดิบที่ตองการใช
ผลิต และฉบับที่ 2 สงขอมูลผานไปรษณียอิเล็กทรอนิค (E-mail) ไปใหผูขาย แลวนําใบสั่งซื้อฉบับ
ที่ 2 นี้สงตอไปแผนกบัญชีการเงินเพื่อใชเปนเอกสารประกอบในการบันทึกบัญชี 

แผนกจัดซื้อ (กรณีส่ังซื้อสินคาในประเทศ) 
บริษัทแยกแผนกจัดซื้อเปน 2 ฝาย ไดแก แผนกจัดซื้อฝายบริหาร และแผนกจัดซื้อ

ฝายผลิต ซ่ึงมีระบบการสั่งซื้อไมแตกตางกัน โดยแผนกตางๆ รวมทั้งคลังสินคาจะจัดทําใบขอซื้อ
เมื่อตองการซื้อสินคาหรือวัตถุดิบ พรอมลายมือช่ืออนุมัติการขอซื้อจากหัวหนาแผนก การขอซื้อจะ
มีการแบงอํานาจการอนุมัติขอซื้อตามนโยบายบริษัทดังนี้ 

1) ผูจัดการทั่วไป  มีอํานาจอนุมัติไดไมเกิน 1 ลานบาท ในกรณีที่เกินกวาให
ขออนุมัติกรรมการบริษัท 

2) ผูจัดการแผนก มีอํานาจอนุมัติไดไมเกิน 5 หมื่นบาท ยกเวนผูจัดการแผนก
วางแผนการผลิตในกรณีส่ังซื้อวัตถุดิบสามารถอนุมัติไดในทุกกรณี ในกรณีที่เกินกวาใหขออนุมัติ 
ผูจัดการทั่วไปตามอํานาจที่ไดรับตามขอ 1) 

3) หัวหนางาน มีอํานาจอนุมัติไดไมเกิน 5 พันบาท ในกรณีที่เกินกวาใหขอ
อนุมัติผูจัดการแผนกและผูจัดการทั่วไปตามอํานาจที่ไดรับตามขอ 1) และ 2) 

เมื่อพนักงานจัดซื้อไดรับใบขอซื้อที่มีลายมือช่ืออนุมัติถูกตอง จึงทําการตรวจสอบ
จัดหาขอมูลในการสั่งซื้อ รวมทั้งการสืบราคาสินคาหลายๆ แหงเพื่อเปรียบเทียบราคาและคุณภาพ
ของสินคาดวย เมื่อไดผูขายและตกลงราคารวมทั้งกําหนดวันสงสินคาแลว พนักงานจัดซื้อนํา       
ใบขอซื้อดังกลาวเก็บเขาแฟมเรียงตามเลขที่และดําเนินการจัดทําใบสั่งซื้อจํานวน 2 ฉบับ พรอมใหผู
มีอํานาจอนุมัติการสั่งซื้อลงลายมือช่ือกอนทําการสั่งซื้อ จากนั้นสงรายการสินคาที่ส่ังซื้อใหกับผูขาย
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ทางโทรสาร (Fax) หรือไปรษณียอิเล็กทรอนิค (E-mail) เพื่อใหผูขายยืนยันราคาและวันสงสินคามา
ให การจัดใหมีเลขที่ใบสั่งซื้อเพื่อใหผูจําหนายอางอิงในการสงสินคาและเรียกเก็บเงิน ใบสั่งซื้อ
ฉบับที่ 1 จะถูกจัดเก็บในแฟมเรียงตามเลขที่ สวนฉบับที่ 2 ถูกสงตอใหแผนกบัญชีการเงินเพื่อเปน
เอกสารประกอบการบันทึกบัญชี 
 

ขอมูลสารสนเทศทางการบญัชีท่ีนํามาใชกับระบบงานมีดังนี ้
1) ใบขอซื้อ  
2) ใบสั่งซื้อ 
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2.2  กิจกรรมการรับมอบสินคาและการบันทึกบัญชีเจาหนี้ 
การรับมอบสินคา 

 ในกิจกรรมการรับมอบสินคาและการบันทึกบัญชีเจาหนี้นั้น จากภาพที่ 11-14
สามารถอธิบายไดดังนี้ 

คลังสินคา 
เมื่อไดรับสินคาจากตัวแทนจัดสงสินคา (Shipping) ซ่ึงจะมีเอกสารแนบมาดวย

ไดแก ใบแจงหนี้ ใบกํากับสินคา พนกังานรับของจะทําการตรวจสอบสภาพของกลองที่บรรจุสินคา
มาเบื้องตนกอนแลวลงลายมือช่ือใน ใบสงของ (Delivery Sheet) ซ่ึงเปนเอกสารของตัวแทนจัดสง
สินคา (Shipping) เพื่อเปนหลักฐานการสงมอบสินคาใหกับกิจการ ในกรณีสินคาภายในกลอง
เสียหายหรือ สูญหาย ถามีรองรองการฉีดขาดหรือกลองไมอยูในสภาพที่รับได พนักงานรับของจะ
ไมแกะกลองสินคาจนกวาจะถายรูปสภาพกลองสินคาไว แลวจึงจะมีการลงลายมือช่ือในใบสงของ 
(Delivery Sheet) พรอมบันทึกหมายเหตุความเสียหายดวยและทําการแจงผูขายเพื่อสืบสวนตอไป 
จากนั้นพนักงานรับของจะทําการตรวจนับสินคาที่รับมาวาถูกตองตรงกับใบแจงหนี้และใบกํากับ 
สินคาหรือไมดังนี้ 

ผลการตรวจนับถูกตอง พนักงานรับของจะจัดทําใบรับของ 2 ฉบับพรอม ลง
นามเพื่อยืนยันการตรวจรับสินคา แลวสงตอไปยังแผนกที่เกี่ยวของดังนี้ 

ฉบับที่ 1  เปนตนฉบับ พนักงานรับของจะเปนลงจํานวนสินคาที่รับในระบบ
หลัก เรียกวา สินคาคงเหลือ (Inventory) สงตอไปแผนกบัญชีการเงินพรอมเอกสารที่ได รับมาไดแก 
ใบแจงหนี้ ใบกํากับสินคา ใบสงของ (Delivery Sheet) เพื่อบันทึกบัญชีตอไป 

ฉบับที่ 2  เปนสําเนา จะถูกสงไปที่แผนกจัดซื้อเพื่อใหตรวจสอบรายการสินคา
ที่ไดรับกับใบสั่งซื้อ และถูกจัดเก็บเขาแฟมเรียงตามลําดับเลขที่เอกสาร 

ผลการตรวจนับไมถูกตอง  เมื่อพบปญหาในการตรวจรับสินคา เชน สินคาที่
สงมาไมครบตามใบแจงหนี้ สินคาเสียหาย เปนตน พนักงานรับของ จะจัดทํารายงานความเสียหาย
ของสินคา และแจงใหแผนกจัดซื้อทราบเพื่อทําการติดตอผูขายตกลงสําหรับการแกไขปญหาอัน
ไดแก การใหผูขายออกใบลดหนี้ (Credit Note) หรือ การใหผูขายสงสินคามาชดเชย เปนตน 
หลังจากที่แจงแผนกจัดซื้อแลวพนักงานรับของจัดทําใบรับของ 2 ฉบับ พรอมลงนามเพื่อยืนยันการ
ตรวจรับสินคาแลวสงตอไปยังแผนกที่เกี่ยวของตามปกติ 
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การบันทึกบัญชีเจาหนี้ 
แผนกบัญชีการเงิน (กรณีส่ังซื้อสินคาตางประเทศ) 
เมื่อไดรับเอกสารจากแผนกคลังสินคาไดแก ใบแจงหนี้ ใบกํากับสินคา ใบสงของ

(Delivery Sheet) ใบรับของฉบับที่ 1 นําใบรับของเปรียบเทียบกับใบสั่งซื้อฉบับที่ 2 ซ่ึงไดรับมาจาก
แผนกจัดซื้อ ทําการตรวจสอบความถูกตองของรายการสินคา จํานวน ราคา จากนั้นนําเอกสารการ
ดําเนินการพิธีการขาเขาจากตัวแทนจัดสงสินคา (Shipping) โดยพนักงานบัญชีจะนํารายละเอยีดของ
รายการสินคา เอกสารและขอมูลตางๆ ที่เกี่ยวกับคาใชจายในการนําสินคาเขามา เชน อากรขาเขา คา
ขนสง เพื่อนํามาคํานวณตนทุนสินคาแตละรายการ เมื่อไดรายละเอียดการคํานวณตนทุนแลว
พนักงานบัญชีจะนํามาบันทึกรายการซื้อ บัญชีเจาหนี้รายตัว รวมทั้งบัญชีคุมสินคาเขาสินคาคงคลัง
ในระบบ (Inventory Stock Cards) ผานรายการไปยังบัญชีแยกประเภท 

จากนั้นพนักงานบัญชีจะจัดทําใบสําคัญซื้อ พรอมลงลายมือช่ือผูทํารายการและ
ประทับตรา “ลงบัญชีแลว” เพื่อไมใหมีการทํารายการซ้ําแนบกับเอกสารประกอบที่ไดรับจากแผนก
คลังสินคาและสงตอไปใหผูมีอํานาจลงลายมือช่ือตรวจสอบอนุมัติรายการ เมื่อการอนุมัติเสร็จสิ้น
จะสงกลับมาใหพนักงานบัญชี เพื่อนําใบสําคัญซื้อเขาทะเบียนคุมการจายกอนการจัดเก็บใบสําคัญ
ซ้ือรอขั้นตอนการจายชําระตอไป 

แผนกบัญชีการเงิน (กรณีส่ังซื้อสินคาในประเทศ) 
เมื่อไดรับเอกสารจากแผนกคลังสินคาไดแก ใบแจงหนี้ ใบกํากับภาษี ใบสงของ  

ใบรับของฉบับที่ 1 นําใบรับของเปรียบเทียบกับใบสั่งซื้อฉบับที่ 2 ซ่ึงไดรับมาจากแผนกจัดซื้อ ทํา
การตรวจสอบความถูกตองของรายการสินคา จํานวน ราคา เมื่อถูกตองตามเอกสารแลวพนักงาน 
บัญชีจะนํามาบันทึกรายการซื้อ บัญชีเจาหนี้รายตัว รวมทั้งบัญชีคุมสินคาเขาสินคาคงคลังในระบบ 
(Inventory Stock Cards) ผานรายการไปยังบัญชีแยกประเภท จากนั้นพนักงานบัญชีจะจัดทํา 
ใบสําคัญซื้อพรอมลงลายมือช่ือผูทํารายการและประทับตรา “ลงบัญชีแลว” เพื่อไมใหมีการทําราย 
การซ้ํา แลวนําใบสําคัญซื้อมาแนบกับเอกสารประกอบที่ไดรับจากแผนกคลังสินคาและสงตอไปให 
ผูมีอํานาจลงลายมือชื่อตรวจสอบอนุมัติรายการ เมื่อการอนุมัติเสร็จสิ้นจะสงกลับมาใหพนักงาน 
บัญชีเพื่อนําใบสําคัญซื้อเขาทะเบียนคุมการจายกอนการจัดเก็บใบสําคัญซื้อรอการจายชําระตอไป 

สําหรับตนฉบับใบกํากับภาษีที่ไดรับจากผูขาย พนักงานบัญชีจะนํามาจัดทํา
รายงานภาษีซ้ือ ณ ส้ินเดือน เพื่อยื่นแบบ ภ.พ.30 ตอกรมสรรพากร แลวนํารายงานภาษีจัดเก็บเขา
แฟมเรียงใบกํากับภาษีตามวันที่ 

แผนกบัญชีการเงิน (การซื้อสินทรัพยถาวร) 
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กรณีการซื้อสินทรัพยถาวรทั้งในประเทศและตางประเทศ พนักงานบัญชีจะให
รหัสสินทรัพยถาวร (Fix Asset Code) กอนการบันทึกรายการซื้อเขาสูระบบ ซ่ึงมีการแยกประเภท
สินทรัพยถาวรไวดังนี้ 

 
1) ที่ดิน (Land) 
2) สวนปรับปรุงที่ดิน (Land Improvement) 
3) อาคาร (Building) 
4) สวนปรับปรุงอาคาร (Building Improvement) 
5) เครื่องจักร (Machine) 
6) เครื่องมือ (Tools) 
7) เครื่องใชตกแตงฝายบรหิาร (Fixture & Furniture – Admin) 
8) เครื่องใชตกแตงฝายการผลิต (Fixture & Furniture – Production) 
9) เครื่องใชสํานักงานฝายบรหิาร (Computer & Electric – Admin) 
10) เครื่องใชสํานักงานฝายการผลิต (Computer & Electric – Production) 
11) โปรแกรม (Software) 
12) พาหนะ (Vehicle) 

เมื่อใหรหัสสินทรัพยแลวพนักงานบัญชีจะสรางบัตรสินทรัพยถาวรรายตัวใน
ระบบบัญชีหลัก เพื่อนําขอมูลเขาทะเบียนสินทรัพยถาวร ซ่ึงการจัดทํานี้จะสามารถเรียกดูขอมูล
สินทรัพยถาวรผานระบบไดรวมทั้งมีการถายภาพสินทรัพยเพื่อเปนขอมูลเก็บเขาระบบอีกดวย ตอ 
จากนั้นพนักงานบัญชีจะทําการบันทึกบัญชีเจาหนี้รายตัวและบัญชีคุมสินทรัพยถาวรผานรายการซือ้
ไปยังบัญชีแยกประเภท จากนั้นจะจัดทําใบสําคัญซื้อพรอมลงลายมือช่ือผูทํารายการและประทับ 
ตรา “ลงบัญชีแลว” เพื่อไมใหมีการทํารายการซ้ําแลวแนบเอกสารประกอบตางๆ ซ่ึงมีขั้นตอนเชน 
เดียวกับรายการซื้ออ่ืนๆ  

แผนกบัญชีการเงิน (กรณีใบลดหนี้) 
เมื่อไดรับใบลดหนี้จากผูขายพนักงานบัญชี จะตรวจสอบขอมูลในรายงานความ

เสียหายของสินคาที่ไดรับจากคลังสินคาถึงสาเหตุของความเสียหาย หลังจากนั้นจะทําการตรวจ 
สอบความถูกตองของใบลดหนี้ทั้งราคา รายการสินคาและจํานวนกับใบแจงหนี้ (Invoice) ที่มีการ
อางอิงในใบลดหนี้ (Credit Note) เมื่อขอมูลทุกอยางถูกตองจะบันทึกรายการเขาบัญชีคุมสินคาลด
ยอดเจาหนี้รายตัวผานรายการไปยังบัญชีแยกประเภท จากนั้นจัดทําใบสําคัญลดหนี้พรอมลงลายมือ
ช่ือผูทํารายการและประทับตรา “ลงบัญชีแลว” เพื่อไมใหมีการทํารายการซ้ํา แลวแนบกับสําเนาใบ
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ลดหนี้และรายงานความเสียหายของสินคาสงตอไปใหผูมีอํานาจลงลายมือช่ือตรวจสอบอนุมัติ
รายการ เมื่อการอนุมัติเสร็จจะสงกลับมาใหพนักงานบัญชี เพื่อนําใบสําคัญเขาทะเบียนคุมการจาย
กอนการจัดเก็บและรอการจายชําระตอไป 

ในกรณีผูขายในประเทศใบลดหนี้ที่ไดรับจากผูขายซึ่งเปนตนฉบับ พนักงานบัญชี
จะนําไปจัดทํารายงานภาษีซ้ือ ณ ส้ินเดือน เพื่อยื่นแบบ ภ.พ.30 ตอกรมสรรพากร แลวทําการจัดเก็บ
เขาแฟมเรียงตามวันที่รวมกับใบกํากับภาษีอ่ืน 
 

ขอมูลสารสนเทศทางการบญัชีท่ีนํามาใชกับระบบงานมีดังนี ้
1) ใบสงสินคา หรือใบสงของ หรือใบสงของชั่วคราว 
2) ใบแจงหนี ้ 
3) ใบกํากับสินคา, ใบกํากับภาษ ี
4) ใบรับของ 
5) รายงานภาษีซ้ือ 
6) ใบสําคัญซื้อ 
7) ทะเบยีนคุมการจาย 
8) เอกสารการเดินพิธีการขาเขาตางๆ เชนใบขนสินคาขาเขา ใบขนสงสินคา

ทางเครื่องบิน (Air will bills) ใบเสร็จรับเงินกรมศุลกากร เปนตน 
9) ใบลดหนี้  
10) ใบสําคัญลดหนี้  
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2.3  กิจกรรมการจายชําระสนิคาหรือบริการและบันทึกการจายเงิน 
 ในกิจกรรมการจายชําระสินคาหรือบริการและบันทึกการจายเงินนั้น จากภาพที่ 
15-18 สามารถอธิบายไดดังนี้ 

แผนกบัญชีการเงิน (กรณีชําระเงินในประเทศ) 
มีอยู 2 แบบคือ แบบที่ 1 การจายลวงหนา แผนกจัดซื้อนําใบสอบถามราคาและ  

ใบเสนอโครงการ ซ่ึงจะมีการลงลายมือช่ืออนุมัติโดยผูมีอํานาจถูกตองตามนโบายของบริษัทสงให
พนักงานบัญชีการเงินเพื่อจายเงินลวงหนาใหกับผูขายกอน ซ่ึงในกรณีนี้บริษัทจะมีจํานวนรายการ
ไมมากนัก สวนใหญจะเปนผูขายรายใหมหรือการจายมัดจําลวงหนา หรือโครงการกิจกรรมพิเศษ
ของบริษัท เปนตน แบบที่ 2 การบันทึกเจาหนี้ เมื่อครบกําหนดการชําระหนี้ตามทะเบียนคุมการจาย
แลวพนักงานบัญชี จะนําใบสําคัญซื้อที่มีเอกสารประกอบที่แนบมาพรอมใบวางบิลจากผูขาย เพื่อ
ใชเปนเอกสารประกอบในการจายเงิน ซ่ึงทั้ง 2 แบบนี้พนักงานที่ทําหนาที่เตรียมการจายจะเปน
ผูจัดทําใบสําคัญจายจากระบบ มีการตรวจสอบจํานวนเงินและคาใชจายในเอกสารประกอบเพื่อดู
รายละเอียดอีกครั้งกอนการเตรียมเช็ค 

กิจกรรมการจายเงินตามนโยบายของกิจการโดยปรกติจะจัดทําสัปดาหละ 1 คร้ัง 
ซ่ึงการทําเช็คจะถูกเตรียมโดยพนักงานบัญชีที่จัดทําใบสําคัญจายตามทะเบียนคุมการจาย ซ่ึงจะบอก
รายละเอียดของรายการที่จะจายในแตละสัปดาห เมื่อพนักงานบัญชีเตรียมเช็คทุกรายการเสร็จ
เรียบรอยแลวจะทําใบสรุปรายการจายซึ่งจะบอกจํานวนเช็ค เลขที่เช็ครายชื่อผูรับเช็ค และจายออก
จากบัญชีใด รวมทั้งจํานวนเงินคงเหลือกอนจายและหลังจายสําหรับผูบริหารเพื่อใหทราบจํานวน
เงินสดในมือ ณ ขณะนั้น ซ่ึงงายตอการตรวจสอบและยังปองกันความผิดพลาดในการจาย 

เมื่อพนักงานบัญชีการเงินเตรียมเช็คเสร็จแลวจะลงนามการจัดทําใบสําคัญจายโดย 
เอกสารการจายที่ถูกเตรียมทั้งหมดจะถูกสงตอไปใหผูมีอํานาจลงนามอนุมัติทั้งในใบสําคัญจายและ
เช็ค ซ่ึงผูมีอํานาจการสั่งจายเช็คของบริษัทตามที่กําหนดไวกับธนาคารมีจํานวน 2 คน เมื่อเช็คพรอม
ใบสําคัญจายถูกสงกลับมาใหพนักงานบัญชีที่ทําใบสําคัญจายแลว พนักงานคนดังกลาวจะเปนผู
บันทึกรายละเอียดในทะเบียนคุมเช็คกอนการติดตอเจาหนี้ (Suppliers) มารับเช็คและทําการบันทึก
รายการจายเงินผานไปยังบัญชีแยกประเภท ลดเจาหนี้รายตัวและบันทึกคาใชจาย (กรณีเปนการจาย
ลวงหนา) พรอมทั้งประทับตรา “ลงบัญชีแลว” ในใบสําคัญจายเก็บเขาแฟมเรียงตามเลขที่ใบสําคัญ
จาย หลังจากที่มีการจายเช็คเรียบรอยแลวจะถูกประทับตรา “จายแลว” ในเอกสารทุกใบรวมทั้ง 
ใบสําคัญจายเพื่อไมใหเกิดความสับสนและผิดพลาดในการจายซ้ําซอนพรอมลงนามการรับเงิน โดย
เจาหนี้ (Suppliers) ที่มารับเช็คดวย ซ่ึงพนักงานบัญชีจะตองตรวจสอบใบเสร็จรับเงินที่ไดรับมาวามี
ความถูกตองหรือไม 
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แผนกบัญชีการเงิน (กรณีชําระเงินตางประเทศ) 
ขั้นตอนการชําระเงินตางประเทศปฏิบัติแบบเดียวกันกับการชําระเงินในประเทศ 

จะแตกตางกันเพียงแควิธีการจายชําระ คือ พนักงานบัญชีที่จัดทําใบสําคัญจายจะทําการตรวจสอบ       
ใบแจงหนี้ (Invoices) และใบลดหนี้ (Credit Notes) (ถามี) อีกครั้งพรอมถายสําเนาแนบกับ
แบบฟอรมที่ไดจากธนาคาร เรียกวา แบบคําขอใชบริการโอนเงินตางประเทศ (Application for 
Outward Remittance Form) ซ่ึงมีจํานวน 2 ฉบับ เมื่อเตรียมเอกสารการโอนเงินเสร็จแลวจะแนบไป
กับใบสําคัญจายพรอมเอกสารอื่นๆ ใหผูมีอํานาจลงนามอนุมัติทั้งในใบสําคัญจายและแบบคําขอใช
บริการโอนเงินตางประเทศ ซ่ึงผูมีอํานาจการสั่งจายของบริษัทตามที่กําหนดไวกับธนาคาร คือ 
จํานวน 2 คน ดังที่กลาวไวขางตน หลังจากนั้นใบสําคัญจายจะถูกสงกลับมาใหพนักงานบัญชีที่ทํา
ใบสําคัญจาย เพื่อสงเอกสารการโอนเงินดังกลาวไปใหกับธนาคารเพื่อทํารายการโอนเงินตอไป 

เมื่อทํารายการโอนเงินเรียบรอยแลว พนักงานบัญชีจะไดรับแบบคําขอใชบริการ
โอนเงินตางประเทศฉบับที่ 2 กลับคืนมาแนบกับใบสําคัญจายเพื่อทําการลงบันทึกการจายผาน
รายการไปยังบัญชีแยกประเภท และลดรายการเจาหนี้รายตัวออกจากระบบ ทําการประทับตรา 
“ลงบัญชีแลว” ในใบสําคัญจายเก็บเขมแฟมเรียงตามเลขที่ใบสําคัญจาย 

แผนกบัญชีการเงิน (ระบบเงนิสดยอย) 
บริษัทไดมอบหมายใหพนักงานจัดซื้อบริหารเปนผูถือเงินสดยอย ถึงแมการดูแล

เงินสดยอยจะการเปนการดูแลของแผนกบัญชีการเงิน แตดวยเหตุผลที่พนักงานบัญชีการเงินจะเปน
ผูลงบัญชีจึงตองแบงหนาที่ใหอีกคนดูแลเงินสดยอย อยางไรก็ตามพนักงานผูถือเงินสดยอยจะตอง
ตรวจสอบนับเงินสดยอยคงเหลือทุกวัน ไมเพียงแตพนักงานถือเงินสดยอยจะเปนผูตรวจนับเงินตาม
หนาที่ที่รับผิดชอบแลว ผูจัดการแผนกบริหารก็จะทําการตรวจทานเงินสดยอยคงเหลืออีกครั้งในวัน
ถัดไป  

เอกสารประกอบการเบิกเงินสดยอยที่สําคัญคือ ใบเสร็จรับเงิน ที่มีนามผูจายเปน
ช่ือและที่อยูของบริษัท เพื่อใหแนใจวาเปนการจายเงินไปเพื่อใชในการดําเนินงานของกิจการอยาง
แทจริง ขั้นตอนของระบบเงินสดยอยเร่ิมดังนี้ 

1) การยืมเงินทดรองจาย 

 พนักงานผูขอเบิกจะทําเรื่องขอยืมเงินทดรองจายไปกอน พนักงานถือเงิน
สดยอยจะออกเอกสารการตั้งเบิกเรียกวาใบยืมเงินทดรองใหกับพนักงานที่ตั้งเบิกเงินเพื่อลงนามรับ
เงินไวเปนหลักฐาน ซ่ึงรายละเอียดในใบยืมเงินทดรองจะมีวันที่และจํานวนเงินที่เบิกไป ช่ือผูขอ
เบิก วันที่และจํานวนเงินที่นํามาคืน และเลขที่เอกสารอางอิง นับเงินสดตรวจสอบความถูกตองและ
มอบเงินสดใหผูขอเบิกโดยใหลงนามรับเงินและมอบเงินในใบยืมเงินทดรอง 
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เมื่อผูขอเบิกนําเอกสารประกอบกลับมาใหกับพนักงานถือเงินสดยอย พรอม
กับเงินที่เหลือจากการใชจายแลว(ถามี) ใหผูขอเบิกลงนามคืนในใบยืมเงินทดรองฉบับเดิมอีกครั้งจึง
จะเสร็จสิ้นการเบิกเงินยืมทดรองจายดังกลาว 

2) การจายเงินสดยอย 
เมื่อพนักงานของบริษัทไดนําเอกสารประกอบสําหรับคาใชจายที่ไดจายลวง 

หนาไปกอน ไดแก ใบเสร็จรับเงินมาใหพนักงานถือเงินสดยอย โดยกอนการจายเงินคืนใหแกผูขอ
เบิกตองทําการตรวจสอบความถูกตองของเอกสารประกอบที่ไดมา คือ สามารถนํามาเปนหลักฐาน
เพื่อเปนคาใชจายในการดําเนินงานของบริษัทได และจัดทําใบสําคัญจายเงินสดยอยจํานวน 2 ฉบับ
โดยฉบับที่ 1 ใหผูขอเบิกลงนามการรับเงินพรอมรับเงินสดคืนและพนักงานถือเงินสดยอยลงนาม
การจายเงินและประทับตรา “จายแลว” ในเอกสารทุกใบ ฉบับที่ 2 นําเก็บเขาแฟมเรียงตามวันที่ 

ในบางกรณีการซื้อสินคาในบางรานคา ไมสามารถขอเอกสารแสดงการจาย 
เงินได กรณีดังกลาวตองทําใบจายเงิน (Payment Slip) ซึ่งจะมีรายละเอียดของคาใชจาย วันที่จาย ผู
ขอเบิก จํานวนเงินที่จาย ชองลงนามผูตรวจสอบ (พนักงานถือเงินสดยอย) ผูขอเบิก และผูอนุมัติการ
จาย 

เมื่อส้ินวันพนักงานถือเงินสดยอยจะนําใบสําคัญจายเงินสดยอย และเอกสาร
ประกอบทั้งหมดมาจัดทํารายงานสรุปการเบิกเงินสดยอยประจําวันจํานวน 2 ฉบับ ซ่ึงฉบับที่ 1 
แนบกับใบสําคัญจายเงินสดยอยและเอกสารประกอบอื่นๆ สงใหพนักงานบัญชีการเงินเพื่อบันทึก 
รายการบัญชี สวนฉบับที่ 2 นํา เก็บเขาแฟมเรียงตามวันที่ 

3) การบันทึกบัญชีการจายเงินสดยอย  
พนักงานบัญชีการเงินเมื่อไดรับใบทําสรุปการเบิกเงินสดยอยประจําวัน

ฉบับที่ 1 พรอมดวยเอกสารประกอบอื่นจากพนักงานถือเงินสดยอย จะจัดทําใบสรุปรายการบัญชี
คาใชจายเงินสดยอยกอนทําการบันทึกรายการบัญชีในระบบ เพื่อชวยไมใหเกิดความผิดพลาดและ
งายในการลงบัญชี คือ ชวยแยกประเภทบัญชีคาใชจายและปนสวนคาใชจายตามแผนก จากนั้น
พนักงานจะทําการบันทึกรายจายผานรายการไปยังบัญชีแยกประเภทในระบบโดยออกใบสําคัญจาย 
ลงนามผูบันทึกรายการประทับตรา “ลงบัญชีแลว” รวมทั้งประทับตรา  “จายแลว” จากนั้นสงใหผูมี
อํานาจตรวจสอบลงนามอนุมัติรายการเงินสดยอย สุดทายพนักงานบัญชีการเงินจะนําไปเก็บเขา
แฟมเรียงตามเลขที่ใบสําคัญจาย 

การเบิกชดเชยวงเงินสดยอย พนักงานถือเงินสดยอยจะนํารายงานสรุปการ
เบิกชดเชยวงเงินสดยอยมาใหพนักงานบัญชีการเงิน เพื่อตั้งเบิกตามนโยบายที่บริษัทไดใหวงเงินสด
ยอยเทากับ 50,000 บาทตอคร้ัง พนักงานบัญชีการเงินจัดทําใบสําคัญจายจากระบบ มีการตรวจสอบ
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จํานวนเงินและคาใชจายอีกครั้งกอนการทําเช็ค แลวลงนามเปนผูจัดทําใบสําคัญจายฉบับนี้ ทําการ
สงใหผูมีอํานาจตรวจสอบลงนามความถูกตอง แลวจึงสงตอใหผูมีอํานาจการจายเงินลงนามในเช็ค
รวมทั้งใบสําคัญจายจํานวน 2 คน แลวนํากลับมาใหพนักงานบัญชีทําการบันทึกรายจายผานรายการ
ไปยังบัญชีแยกประเภทในระบบ ประทับตรา “ลงบัญชีแลว” ตอจากนั้นนําเช็คสงใหกับพนักงานถือ
เงินสดยอย สวนใบสําคัญจายที่มีเอกสารประกอบแนบใหประทับตรา “จายแลว” และจัดเก็บเขา
แฟมเรียงตามเลขที่ใบสําคัญ 

 
ขอมูลสารสนเทศทางการบญัชีท่ีนํามาใชกับระบบงานมีดังนี ้

1) ใบสอบถามราคา 
2) ใบเสนอโครงการ 
3) ใบวางบิล 
4) ใบสําคัญจาย 
5)  ทะเบยีนคมุเช็ค 
6) ใบโอนเงินตางประเทศ 
 
ระบบเงินสดยอย (Petty Cash) 
7) ใบยืมเงินทดรอง 
8) เอกสารประกอบจากภายนอก เชน ใบเสร็จรับเงิน ใบกํากับภาษ ี
9) ใบสําคัญจายเงินสดยอย 
10) ใบสรุปการเบิกเงินสดยอยประจําวัน 
11) ใบสรุปรายการบัญชีคาใชจายเงินสดยอย 
12) ใบสําคัญจาย  
13) รายงานสรุปการเบิกชดเชยวงเงนิสดยอย  
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วงจรการผลิต 
ผลการประเมินระบบการควบคุมภายในของกิจการและรวบรวมขอคิดเห็นเพิ่มเติมจาก

แบบสอบถามของวงจรการผลิต จําแนกตามลักษณะความเสี่ยงไดดังนี้ 
1. การวางแผนการผลิต 

กิจการมีการใชตามแนวทางการควบคุมภายใน ไดแก มีการวางแผนการผลิตใหสอด 
คลองกับแผนการขาย มีการวางกําหนดมาตรฐานตางๆ ขึ้นใช เชน มาตรฐานการปฏิบัติงาน ปริมาณ
การใชวัตถุดิบหรือวัสดุส้ินเปลืองตอหนวยสินคาที่ผลิต มีการจัดทําประมาณการใชปจจัยการผลิต
ตางๆ ใหสอดคลองกับแผนการผลิตและมาตรฐานที่กําหนดไว มีการวางแผนการผลิตประจําป 
สัปดาห หรือเดือนและมีการประเมินผลอยางมีระบบ และมีการจัดวางแรงงานใหสอดคลองกับแผน 
การผลิตตามลักษณะการปฏิบัติงาน 

จากขอมูลเพิ่มเติมที่ไดจากแบบสอบถาม พบวา กรณีการยกเลิกคําสั่งผลิตลาชาจาก
สํานักงานใหญในบางครั้งซึ่งไมสามารถยกเลิกวัตถุดิบที่ส่ังซื้อไปแลว หรือมีการดําเนินการผลิตไป
บางสวนทําใหกิจการตองเสียคาใชจายสําหรับความเสียหายที่เกิดขึ้น 

2. การดําเนินการผลิต 
กิจการมีการใชตามแนวทางการควบคุมภายใน ไดแก มีการกําหนดอํานาจในการสั่ง

การผลิต มีการจัดทําใบเบิกวัสดุซ่ึงมีการอนุมัติถูกตองตรงกับรายการผลิตประจํากะ วัน สัปดาห  
หรือ เดือนเปนหลักฐานและเปนขอมูลในการบันทึกตนทุนการผลิต มีการใชใบลงเวลาเพื่อบันทึก
ช่ัวโมงแรงงานตรงเขางานตามคําสั่งผลิต มีการตรวจสอบคุณภาพสินคาตามมาตรฐานกอนรับผล
การผลิต มีการจัดทํารายงานสินคาที่ไมไดมาตรฐาน พรอมการวิเคราะหสาเหตุอยางมีระบบโดย 
กําหนดมาตรฐานของสินคาและตรวจสอบกับการผลิตจริงอยางสม่ําเสมอ และมีการใชบุคคลากร
ควบคุมดูแลในโรงงานและลงลายมือช่ือในใบเคลื่อนยาย เพื่อควบคุมการเคลื่อนยายสินคาระหวาง
แผนกผลิต 

แนวทางการควบคุมภายในที่กิจการไมใช ไดแก ไมมีการประเมินผลการปฏิบัติงาน
จริงกับแผนการใชเครื่องจักร แผนการซอมบํารุง และแผนการปฏิบัติงานตางๆ เปนประจําทุกกะ  
วัน สัปดาห หรือเดือน 

3. การพัฒนาผลิตภัณฑ 
ในดานการพัฒนาผลิตภัณฑ พบวา กิจการไมใชแนวทางการควบคุมภายในสําหรับการ

พัฒนาผลิตภัณฑเลย  ซ่ึงจากขอคิดเห็นเพิ่มเติมของผูตอบแบบสอบถามทําใหทราบวา กระบวนการ 
พัฒนาผลิตภัณฑไมไดอยูในความรับผิดชอบของกิจการ เนื่องจากแผนกพัฒนาและออกแบบ
ผลิตภัณฑมีอยูที่สํานักงานใหญในประเทศเดนมารก  
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4. การบริหารคลังสินคา 
ดานการบริหารคลังสินคา พบวา กิจการมีการใชแนวทางการควบคุมภายใน คือ มีการ

แบงแยกหนาที่และความรับผิดชอบกันอยางชัดเจนระหวางการรับสินคา การสงสินคา การผลิต 
และแผนกบัญชี มีการรับจายสินคาเขาหรือออกจากคลังและอนุมัติโดยผูมีอํานาจ และมีการตรวจ
นับสินคาคงเหลืออยางนอยปละครั้งตามคูมือการตรวจนับที่จัดทําขึ้น ซ่ึงรวมถึงการหาสาเหตุของ
ผลตาง มีการจัดทําปายกํากับหามจายสําหรับสินคาที่มีปญหา มีการทดสอบเครื่องชั่ง ตวง วัด ตางๆ 
ใหถูกตองเที่ยงตรงอยูเสมอ สําหรับสินคาที่ตัดจากบัญชีแลวเพราะชํารุดลาสมัยเมื่อมีการนําออก
นอกคลังตองมีการอนุมัติเปนลายลักษณอักษรเชนเดียวกับสินคาปกติ กิจการมีการตรวจรับสินคา
กับใบสงของ หรือรายงานการผลิต บัญชีสินคาทั้งชนิดและปริมาณ และมีการจัดเก็บสินคาอยางเปน
ระเบียบในสถานที่ที่เหมาะสมและปลอดภัย สําหรับสินคาที่รับคืนจากลูกคาตองไดรับการอนุมัติ
จากผูมีอํานาจ มีการสอบทานและระบุถึงสินคาลาสมัยและเคลื่อนไหวชาเพื่อดําเนินการตอไป มี
การตรวจสอบการตีราคาสินคาคงเหลือและตั้งสํารองตามนโยบายบัญชี มีการจัดทําปายกํากับหาม
จายสําหรับสินคาที่มีปญหา มีการตรวจสอบและอนุมัติรายการปรับปรุงบัญชีสินคาคงเหลืออยาง
ถูกตอง ไดจัดใหมีการทําประกันภัยใหครอบคลุมมูลคาของสินคาที่อยูในคลัง และใชคลังสินคาที่มี
ระบบรักษาความปลอดภัย เชน ประตูลอคและจํากัดการเขาถึงเฉพาะบุคคลที่ไดรับอนุญาตเทานั้น 

5. การบริหารวัสดุ 
ดานการบริหารวัสดุ พบวา กิจการมีการใชแนวทางการควบคุมภายในสําหรับการรับ

วัสดุ คือ มีการรับวัสดุเขาคลังมีการอนุมัติโดยผูมีอํานาจ สําหรับรายการ จํานวน ราคา ผูจัดจําหนาย 
และเงื่อนไขในใบสงของ และใบกํากับสินคาถูกตองตรงกันกับใบสั่งซื้อและสัญญา มีการตรวจนับ  
ช่ัง ตวง วัด ปริมาณวัสดุทุกรายการรวมทั้งตรวจสอบคุณลักษณะและเงื่อนไขเปนไปตามที่กําหนด 
มีการวิเคราะหและทดสอบคุณภาพวัสดุอยางทันเวลา และเปนไปตามคุณสมบัติที่กําหนดในการ  
ส่ังซื้ออยางมีหลักเกณฑ สําหรับวัสดุที่รอผลการวิเคราะหและทดสอบคุณภาพตองแยกกองเก็บ  
และติดปายหามใช ซ่ึงรวมถึงวัสดุที่รับไมถูกตองเสียหายจะตองแจงหนวยงานจัดซื้อ เพื่อแจงให
ผูขายนําวัสดุมาเปลี่ยนใหมหรือสงใหครบหรือรับคืนหรือเรียกเงินชดเชยตอไป การบันทึกบัญชีรับ
วัสดุถูก ตองทันเวลา  สําหรับกิจกรรมที่กิจการไมใชแนวทางการควบคุมภายใน พบวา กิจการมี
ผูตรวจรับ ผูจัดซื้อเปนบุคคลเดียวกัน  

การจายวัสดุนั้นกิจการมีการใชแนวทางการควบคุมภายใน ไดแก การเบิก โอน ยืมวัสดุ 
มีการอนุมัติ โดยมีการกรอกจํานวนกอนการอนุมัติการจายวัสดุ พรอมดวยเจาหนาที่คลังสินคาเปน 
ผูจายหรือควบคุมการจาย มีการทดสอบเครื่องชั่ง ตวง วัด ปริมาณวัสดุที่จายทุกครั้ง ซ่ึงถาไม
สามารถตรวจนับไดตองคํานวณโดยมีหลักเกณฑที่เหมาะสม มีการบันทึกบัญชีการจายวัสดุถูกตอง
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ทันเวลาและการยืมวัสดุมีการติดตามทวงถามใหคืนภายในกําหนด ใบยืมตองมีการระบวุนัทีท่ีส่งคนื
ไวดวย สําหรับกิจกรรมที่กิจการไมใชแนวทางการควบคุมภายใน พบวา ผูตรวจรับและผูจัดซื้อหรือ
ผูรับ-จายเปนบุคคลเดียวกัน และการแกไขเพิ่มเติมสําหรับการจายวัสดุเกี่ยวกับจํานวนรายการไมมี
ผูอนุมัติลงนามกํากับ    

การจัดเก็บและควบคุมวัสดุกิจการมีการใชแนวทางการควบคุมภายใน ไดแก มีการ
กําหนดพื้นที่การเก็บใหรหัสสถานที่เก็บและมีการจัดเก็บตามที่กําหนด มีการกําหนดชื่อ หมายเลข
กํากับวัสดุและหนวยนับเปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนด มีอุปกรณในการจัดเก็บและเครื่องมือใน
การขนยายที่เหมาะสมกับวัสดุ มีการบํารุงรักษาเครื่องมือที่ใชในการขนถายอยางเปนระบบและ
สม่ําเสมอ มีการจํากัดบุคคลที่ไมมีหนาที่เกี่ยวของเขาไปในคลังพัสดุ มีสถานที่จัดเก็บที่ปลอดภัย
เพียงพอตอวัสดุไวไฟหรือซ่ึงเปนอันตรายหรืออาจแยกเก็บ มีการจัดเก็บวัสดุแยกเปนหมวดหมูตาม
ประเภทวัสดุและวัสดุประเภทเดียวกัน มีการจัดเก็บวัสดุสะดวกในการจายและงายตอการตรวจนับ 
และมีบัตรกํากับวัสดุ (Bin Card) และบัตรคุมยอดวัสดุ (Stock Card) แสดงการรับ-จายและยอด
คงเหลืออยางถูกตอง จัดใหมีการบริหารวัสดุคงคลัง สําหรับกิจกรรมดานการจัดเก็บและควบคุม
วัสดุที่กิจการไมใชแนวทางการควบคุมภายใน พบวา กิจการไมมีการจัดทํารายงานวัสดุที่ไมเคลื่อน 
ไหวเสนอผูรับผิดชอบในการติดตามแกไข 

การบริหารอะไหลกิจการมีการใชแนวทางการควบคุมภายใน ไดแก มีการสั่งซื้อสอด 
คลองกับแผนการซอมบํารุง มีการจัดเก็บเปนไปตามคําแนะนําของผูผลิตหรือตามคุณสมบัติของ
อะไหลนั้นๆ และมีการบํารุงรักษาอะไหลเพื่อปองกันไมใหเสื่อมสภาพ สําหรับกิจกรรมดานการ
บริหารอะไหลที่กิจการไมใชแนวทางการควบคุมภายใน พบวา ไมมีการกําหนดอะไหลที่มีความ
จําเปนตอการใชงาน เชน  จัดทําการวิเคราะหลําดับความสําคัญของอะไหลและวัสดุ 

6. การบริหารสินคาคงเหลือ 
จากผลการสอบถามแนวทางการควบคุมภายในดานการบริหารสินคาคงเหลือ พบวา 

กิจการมีการใชแนวทางการควบคุมภายในสําหรับกิจกรรมการรับสินคาและวัตถุดิบ ไดแก มีการรับ
มอบสินคาเขาคลังมีการตรวจสอบจํานวน ชนิด ขนาด เกรด แเละตรงกับหลักการสงมอบ และ
สินคาที่รอผลการทดสอบหรือไมไดคุณภาพมีการแยกกองเก็บจากสินคาที่ผานการตรวจรับแลวและ
มีปายกํากับหามจายสําหรับการตรวจรับสินคามีการอนุมัติโดยผูมีอํานาจและสอดคลองกับวันที่รับ
จริง รายการ จํานวน ราคา ผูจําหนายและเงื่อนไขในใบสงของและใบกํากับสินคาถูกตองตรงกันกับ
ใบสั่งซื้อและสัญญา และสินคาที่ ซ้ือตองมีการตรวจนับ ช่ัง ตวง วัด ปริมาณ และตรวจสอบ
คุณลักษณะและเงื่อนไขเปนไปตามที่กําหนด สําหรับสินคาที่รับไมถูกตองเสียหายจะตองแจง 
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หนวยจัดซื้อเพื่อแจงใหผูขายเปลี่ยนใหมหรือสงใหครบ หรือรับคืน หรือหักเงิน หรือเรียกเงินชดเชย
ตอไป และมีการบันทึกบัญชีรับสินคาถูกตองทันเวลา 

สวนกิจกรรมการจายสินคาที่กิจการมีการใชแนวทางการควบคุมภายใน ไดแก มีการ
บันทึกรายละเอียดการเขาออกบริเวณโรงงานหรือคลัง และตองมีเอกสารอนุมัติจากผูมีอํานาจทุก
คร้ัง มีการแกไขเพิ่มเติมรายการและจํานวนในใบจายสินคาตองมีผูอนุมัติลงนามกํากับ อีกทั้งยังมี
เจาหนาที่คลังสินคาควบคุมดูแลการจายสินคาอยางทั่วถึง มีการตรวจนับจํานวนสินคาใหถูกตอง
ตามใบจายสินคากอนอนุญาตใหออกจากโรงงานหรือคลังสินคา และมีการตัดบัญชีสินคาเสียหาย
เปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนดและไดรับการอนุมัติ มีการบันทึกบัญชีจายสินคาถูกตองทันเวลา 

กิจกรรมการตรวจนับวัสดุและสินคามีการใชแนวทางการควบคุมภายใน ไดแก     
หนวยงานที่รับผิดชอบมีแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการตรวจนับ มีนโยบายการตรวจนับสินคาอยูเปน
ประจําและสม่ําเสมอ มีแผนการตรวจนับเหมาะสม มีมาตรการที่ทําใหพอใจวาการตรวจนับสินคา
นั้นถูกตอง   มีการจัดเตรียมสินคาใหตรวจนับไดถูกตอง และการตรวจนับสินคาที่ไมรวมสินคาของ
ผูอ่ืนไดแยกตางหากจากสินคาของบริษัท มีการระบุไวชัดเจนในสินคาที่เคลื่อนไหวชาและระบบ
ขั้นตอนของสินคาระหวางผลิตที่แลวเสร็จแตละขั้นตอน มีการควบคุมการเคลื่อนยายสินคาระหวาง
ตรวจนับมีการแจกจายอธิบายสอบทานและอนุมัติแกพนักงานที่ไดรับมอบหมายหนาที่ในการตรวจ
นับ มีการตรวจสอบจํานวน ปริมาณ และรายละเอียดของสินคาและขั้นตอนที่ผลิตเสร็จในกรณีของ
สินคาระหวางผลิตไดระบุไวในบัตรตรวจนับ มีการเปรียบเทียบกับยอดบัญชีและหาสาเหตุของ
จํานวนที่แตกตางจากการตรวจนับ และผลของการตรวจสอบหาสาเหตุไดถูกสอบทานและอนุมัติ 
โดยพนักงานที่ไดรับมอบหมายในกรณีผลแตกตางระหวางปริมาณสินคาที่ตรวจนับไดกับบัตรคุม
สินคา และอนุมัติกอนการปรับปรุงบัญชีสินคาของผลแตกตางนั้น 

จากขอมูลเพิ่มเติมที่ไดจากผูตอบแบบสอบถาม พบวา การควบคุมน้ําหนักในงานที่มี
การโอนยายระหวางพนักงานผลิตมากกวา 1 คนตองานไมสามารถทําได เนื่องจากวัตถุดิบประเภท
เงินและทองจะมีการควบคุมน้ําหนักในขั้นตอนที่งานเสร็จโดยพนักงานบันทึกเวลาเปนผูตรวจสอบ
ในแตละครั้งที่เปลี่ยนมือ ซ่ึงจะมีสวนสูญเสียของน้ําหนักในแตละครั้งเกิดขึ้นดวยทําใหยากตอ
ควบคุมเปนอยางมาก โดยเฉพาะแผนกแตงจะมีของเสียที่เรียกวาผงขัด (Dust) ซ่ึงพนักงานผลิตไม
สามารถรวบรวมมาคืนไดทั้งหมด 
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รายงานการใชขอมูลสารสนเทศทางการบัญชีเพื่อการควบคุมภายในของบริษัท จอรจ    
เจนเซน (ประเทศไทย) จํากัดจากการสัมภาษณเชิงลึกซ่ึงมีขั้นตอนการใชขอมูลสารสนเทศทางการ
บัญชี ในการปฏิบัติงานดังนี้ 

3.  วงจรการผลิต 
 สําหรับวงจรการผลิตเปนวงจรที่จะแสดงรายละเอียดเกี่ยวกับขั้นตอนการไหลเวียน
ของวงจรการผลิตโดยรวม  และกิจกรรมจํานวน 4 กิจกรรมประกอบดวย 

-  ผังแสดงขั้นตอนโดยรวมการไหลเวยีนของวงจรการผลิต  
-  กิจกรรมการวางแผนและการควบคุมการผลิต 
-  กิจกรรมการเบิกวัตถุดิบเพือ่ใชในการผลิต 
-  กิจกรรมการรับคืนและเบิกเพิ่มของวัตถุดบิ 
-  กิจกรรมการดําเนินการผลิตสินคา 
 

 โดยแสดงไวในภาพดังนี ้
 ภาพที่ 19  ผังแสดงขั้นตอนโดยรวมการไหลเวยีนของวงจรการผลิต 
 ภาพที่ 20 แสดงกิจกรรมการวางแผนและการควบคุมการผลิต 
 ภาพที่ 21 แสดงกิจกรรมการเบิกวตัถุดบิเพื่อใชในการผลิต 
 ภาพที่ 22 แสดงกิจกรรมการรับคืนและเบิกเพิ่มของวตัถุดบิ 
 ภาพที่ 23-24 แสดงกิจกรรมการดําเนนิการผลิตสินคา 
  - การหลอ (Casting) 
 ภาพที่ 25 แสดงกิจกรรมการดําเนนิการผลิตสินคา 
  - คลังสินคา (Store) 
 ภาพที่ 26 แสดงกิจกรรมการดําเนนิการผลิตสินคา 
  - การปม (Pressing) 
 ภาพที่ 27 แสดงกิจกรรมการดําเนนิการผลิตสินคา 

-  การแตงชิน้งาน (Gold Smith)  
 ภาพที่ 28 แสดงกิจกรรมการดําเนนิการผลิตสินคา 

-  การตรวจสอบคุณภาพ (Quality Control)  
 ภาพที่ 29 แสดงกิจกรรมการดาํเนนิการผลิตสินคา 

- การสกัดทําใหบริสุทธิ์ (Refine) 
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3.1 กิจกรรมการวางแผนการผลิตและการสั่งผลิต 
ในกิจกรรมการวางแผนการผลิตและการสั่งผลิตนั้น จากภาพที่ 19-20 สามารถ

อธิบายไดดังนี้ 
แผนกวางแผนการผลิต 
พนักงานแผนกวางแผนการผลิตจะนําขอมูลที่ไดจากการคํานวณการใชวัตถุดิบใน

ระบบมาเตรียมการผลิตสินคาตามคําสั่งผลิตซึ่งไดจากสํานักงานใหญ โดยมีการจะจัดทําใบสั่งผลิต 
(Production Order) 3 ฉบับจากระบบโปรแกรมหลักเพื่อเร่ิมกระบวนการผลิต เมื่อวัตถุดิบที่ส่ังซื้อ
จากผูขายมาครบถวนตามใบสั่งผลิตที่ถูกจัดเตรียมไวแลว ซ่ึงจะทราบจากการตรวจสอบในระบบ 
พนักงานแผนกวางแผนการผลิตจะทําการสงใบสั่งผลิตทั้งสามฉบับ อันไดแก ใบสั่งผลิตฉบับที่ 1 
(ใบเบิกวัตถุดิบ) ใบสั่งผลิตฉบับที่ 2 (บัตรลงเวลาทํางานแผนกผลิต) ใบสั่งผลิตฉบับที่ 3 (แผนก
ตรวจ สอบคุณภาพ) ใหกับคลังสินคาเพื่อเตรียมวัตถุดิบใหพรอมสําหรับแผนกผลิต 

 

ขอมูลสารสนเทศทางการบญัชีท่ีนํามาใชกับระบบงานมีดังนี ้
1) ใบสั่งผลิต แบงเปน 3 ประเภทประกอบดวย 
ใบสั่งผลิตท่ี 1 ใบสั่งผลิตสําหรับเบิกวัตถุดิบ (Production Card No.1/ 

Material Requisition) เปนเอกสารที่แสดงรายละเอียดวัตถุดิบ โดยสงไปใหแผนกคลังสินคา
จัดเตรียมวัตถุดิบ และปลอยวัตถุดิบหรือช้ินสวนตางๆ มายังแผนกผลิต  

ใบสั่งผลิตท่ี 2 ใบสั่งผลิตสําหรับลงเวลาทํางานของแผนกผลิต (Production 
Card No.2/ Production Job Time Card) เปนเอกสารที่ใหพนักงานในกระบวนการผลิตของแผนก
ผลิตลงเวลาการทํางานที่เกิด ขึ้นตลอดกระบวนการผลิต เพื่อใชในการคํานวณตนทุนและคาแรง
ของพนักงาน โดยมีการบันทึก จํานวนชิ้นงานและน้ําหนักเขา-ออกของวัตถุดิบ ไดแก ทองคํา และ
เงิน และการโอนงานระหวางแผนก 

ใบสั่งผลิตท่ี 3 ใบสั่งผลิตสําหรับแผนกตรวจสอบคุณภาพ (Production Card 
No.3/ QC Job Time Card) เปนเอกสารสําหรับลงเวลาทํางานของพนักงานตรวจสอบคุณภาพ เพื่อ
ใชในการคํานวณตนทุนและคาแรงของพนักงานรวมทั้งระบุจํานวนสินคาสําเร็จรูปที่มีช้ินงานดีและ
เสีย 

2) รายงานคําสั่งผลิตคงเหลือ 
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3.2 กิจกรรมการเบิกจายวัตถุดิบท่ีใชในการผลิต 
 ในกิจกรรมการเบิกจายวัตถุดิบที่ใชในการผลิตนั้น จากภาพที่ 21 สามารถอธิบาย
ไดดังนี้ 

แผนกคลังสินคา 
เมื่อไดรับใบสั่งผลิต (Production Order) ทั้ง 3 ฉบับ พนักงานจัดเตรียมวัตถุดิบจะ

นําวัตถุดิบจัดตามจํานวนในใบสั่งผลิตฉบับที่ 1 ซ่ึงโดยปกติวัตถุดิบที่ใชในการผลิตสวนใหญจะถูก 
ควบคุมเปนชิ้นอาทิ วัตถุดิบกึ่งสําเร็จรูป พลอย เพชร แตยังมีวัตถุดิบบางประเภท เชน ลวดเงิน เม็ด
เงินที่ถูกควบคุมเปนน้ําหนัก อยางไรก็ตามวัตถุดิบทั้งหมดที่ทําจากเงินและทองถึงแมจะถูกควบคุม
โดยการตรวจนับเปนชิ้นในการเบิกวัตถุดิบเขาสูกระบวนการผลิต แตยังตองมีการบันทึกน้ําหนัก 
(Weight Out) กอนจายงานรวมดวย เนื่องจากวัตถุดิบเหลานี้มีมูลคาถึงแมจะถูกเปลี่ยนแปลงรูปราง
หรือเปนเศษซาก 

เมื่อเตรียมวัตถุดิบตามใบสั่งผลิตฉบับที่ 1 เสร็จแลว พนักงานจัดเตรียมวัตถุดิบจะ
เรียกหัวหนางานมาลงนามรับวัตถุดิบในใบสั่งผลิตฉบับที่ 1 โดยนําวัตถุดิบพรอมกับใบสั่งผลิตฉบับ
ที่ 2 และ 3 แนบไปดวยเพื่อนําไปแจกใหกับพนักงานแผนกผลิต สวนใบสั่งผลิตฉบับที่ 1 จะถูกเก็บ
ไวที่คลังสินคาเพื่อรอบันทึกตนทุนการผลิตเขางานระหวางทําและคุมยอดวัตถุดิบเขาสูระบบ หลัง 
จากบันทึกรายการเบิกวัตถุดิบแลวใหนําใบสั่งผลิต ฉบับที่ 1 เก็บเขาแฟมเรียงตามวันที่ 
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3.3 กิจกรรมการรับคืนและเบิกเพิ่มวัตถุดบิ 

 ในกิจกรรมการรับคืนและเบิกเพิ่มวัตถุดิบนั้น จากภาพที่ 22 สามารถอธิบายได
ดังนี้ 

แผนกคลังสินคา (การเบิกเพิ่มวัตถุดิบ) 
ในกรณีวัตถุดิบที่เบิกไปเกิดความเสียหายในระหวางการผลิต พนักงานแผนกผลิต

ซ่ึงเปนเจาของงานจะนําถาดงานพรอมใบสั่งผลิตฉบับที่ 2 และใบสั่งผลิตฉบับที่ 3 มาเบิกวัตถุดิบ
เพิ่มที่คลังสินคา พนักงานจายวัตถุดิบจะทําการตรวจสอบวัตถุดิบที่เสียกอน แลวจึงนําวัตถุดิบชิ้น
ใหมใหกับผูขอเบิกพรอมชั่งน้ําหนักชิ้นสวนใหมและกรอกรหัส  ช่ือวัตถุดิบ จํานวนที่เบิกไปใน
ใบสั่งผลิตฉบับที่ 2 และใบสั่งผลิตฉบับที่ 3 เพื่อเปนการเก็บขอมูลการใชวัตถุดิบทั้งหมดสําหรับ 
แผนกบัญชีตนทุน รวมทั้งกรอกรายละเอียดที่เบิกเพิ่มดังกลาวในใบเบิกและรับคืนวัตถุดิบพรอมให
พนักงานผูขอเบิกลงนามการรับวัตถุดิบเพิ่ม ซ่ึงพนักงานจายวัตถุดิบจะนําใบเบิกและรับคืนวัตถุดิบ
ไปลงบันทึกตัดวัตถุดิบในระบบเพิ่มเติมสําหรับตนทุนการผลิตเขางานระหวางทําผานไปยังบัญชี
แยกประเภท สวนวัตถุดิบที่เสียหรือของเสีย (Scraps) ที่ไดจะถูกแยกเก็บไวในคลังสินคาตามชนิด 
ของวัตถุดิบ ไดแก เงิน และทองเพื่อรอการนําสงไปสกัด (Refine) 

แผนกคลังสินคา (การรับคืนวัตถุดิบ) 
สวนใหญการรับคืนวัตถุดิบจะเกิดขึ้น เมื่องานของแผนกผลิตที่เบิกไปจากคลัง 

สินคาเสียหรือไมไดคุณภาพกอนการผลิต พนักงานเจาของงานจะนําชิ้นสวนวัตถุดิบดังกลาวกลับ 
มาคืนที่คลังสินคา โดยพนักงานแผนกคลังสินคาจะทําการตรวจสอบชิ้นสวนดังกลาวพรอมทั้งชั่ง
น้ําหนักกอนคืน และใหพนักงานผูนําชิ้นสวนมาคืนกรอกรหัส และชื่อวัตถุดิบ จํานวนที่เบิกไปใน
ใบสั่งผลิตฉบับที่ 2 และใบสั่งผลิตฉบับที่ 3 และกรอกรายละเอียดของวัตถุดิบที่นํามาคืนดังกลาวใน
ใบเบิกและรับคืนวัตถุดิบพรอมใหพนักงานผูนําชิ้นสวนมาคืนลงนามการคืนวัตถุดิบ ซ่ึงพนักงาน
จายวัตถุดิบจะนําใบเบิกและรับคืนวัตถุดิบไปลงบันทึกวัตถุดิบคืนเขาระบบ สําหรับตนทุนการผลิต
เขางานระหวางทําผานรายการไปยังบัญชีแยกประเภท 

 
ขอมูลสารสนเทศทางการบญัชีท่ีนํามาใชกับระบบงานมีดังนี ้

1) ใบเบิกและรับคืนวัตถุดิบ 
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3.4 กิจกรรมการการดําเนินการผลิตของแตละแผนก 
 ในกิจกรรมการรับคืนและเบิกเพิ่มวัตถุดิบนั้น จากภาพที่ 23-29  สามารถอธิบายได
ดังนี้ 

การหลอ (Casting) 
แผนกหลอ  
เมื่อไดรับตารางการผลิตในสัปดาหจากแผนกวางแผนการผลิต ซ่ึงมีรายละเอียดคือ

ช่ือสินคาและจํานวนสินคาที่จะผลิต พนักงานแผนกหลอจะจัดทํา “ใบแสดงรายละเอียดวัตถุดิบที่ใช
ในการหลอ” (Material List of Cast) จํานวน 2 ฉบับ ขั้นตอนการหลอเปนการขึ้นรูปชิ้นงาน โดยใช
แมพิมพเพื่อใหเปนวัตถุดิบกึ่งสําเร็จรูปอันไดแก เครื่องประดับตางๆ โดยทําการคํานวณน้ําหนักของ
เม็ดเงินหรือทองที่จะใชในการหลอตามสัดสวนเพื่อใหไดตามจํานวนชิ้นงานตามคําสั่ง กรอกขอมูล
น้ําหนักที่ตองการของเม็ดเงินหรือทองในใบแสดงรายละเอียดวัตถุดิบที่ใชในการหลอนําทั้ง 2 ฉบับ 
สงตอไปใหแผนกคลังสินคา เตรียมวัตถุดิบสําหรับการหลอ 

พนักงานจายงานหลอสงเม็ดเงินหรือทองสําหรับการหลอและใบแสดงรายละเอียด
วัตถุดิบที่ใชในการหลอฉบับที่ 1 พนักงานหลอจะนําเม็ดเงินหรือทองเขาสูกระบวนการหลอ โดยใช
ตนเทียนจากแผนกฉีดเทียน (Waxing) มาเปนแบบพิมพหรือแมพิมพ เมื่องานหลอเสร็จสิ้นพนักงาน
แผนกหลอจะทําการตรวจนับชิ้นงานที่ผลิตได แยกชิ้นงานดีและช้ินงานเสียออกจากกัน และจัดทํา
ใบแสดงรายละเอียดงานหลอที่เสร็จ 2 ฉบับ พรอมเขียนจํานวนและน้ําหนักลงไปรวมทั้งเขียนติด
หนาถุงของชิ้นงานดีและชิ้นงานเสียเพื่อสงตอใหแผนกคลังสินคา หลังจากนั้นพนักงานหลอจะ
บันทึกเวลาการทํางานในบัตรลงเวลาแผนกหลอ เพื่อสงใหแผนกบัญชีตนทุนในการบันทึกตนทุน
คาแรงเขาระบบ 

แผนกคลังสินคา 
การเตรียมวัตถุดิบสําหรับการหลอ เมื่อไดรับใบแสดงรายละเอียดวัตถุดิบที่ใชใน

การหลอฉบับที่ 1 และ 2 จากแผนกหลอ พนักงานจายงานหลอจะทําการเตรียมวัตถุดิบที่ใชในการ
หลอโดยการชั่งน้ําหนักตามที่แจงมาในใบแสดงรายละเอียดวัตถุดิบที่ใชในการหลอดังนี้ 

กรณีทองคํา (Gold) ใชเม็ดทองคําใหมที่ซ้ือมาผสมกับทองคําที่เสียจากการ
หลอ ในอัตรา 50:50 

กรณีเงิน (Silver) ใชเม็ดเงินที่ซ้ือมาใหมทั้งหมดในการหลอ 
เมื่อเตรียมเสร็จแลวจะกรอกน้ําหนักของวัตถุดิบในใบแสดงรายละเอียดวัตถุดิบที่

ใชในการหลอทั้ง 2 ฉบับ แลวเก็บฉบับที่ 2 ไวที่แผนกคลังสินคาเรียงตามวันที่ สวนฉบับที่ 1 ใหสง 
กลับไปที่แผนกหลอพรอมกับวัตถุดิบที่เตรียมไว 
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หลังจากที่งานหลอเสร็จสิ้นแผนกหลอจะสงชิ้นงานมาที่คลังสินคา โดยแยกชิ้น 
งานดีและช้ินงานเสียออกจากกันพรอมนับจํานวนและชั่งน้ําหนักให พนักงานคลังสินคาจะทําการ
ตรวจทานจํานวนและน้ําหนักของชิ้นงานดีและงานเสียอีกครั้ง แลวจัดทําใบแสดงรายละเอียดงาน
หลอที่เสร็จ (Material List Of Cast-Finished) 2 ฉบับ เพื่อกรอกจํานวนชิ้นงานที่ไดรับ โดยเก็บฉบับ
ที่ 2 เขาแฟมเรียงตามวันที่หลอ และฉบับที่ 1 จะสงไปใหแผนกบัญชีตนทุนเพื่อบันทึกเขาระบบ 
สวนชิ้นงานดีจะนําไปเก็บเขาคลังเตรียมการผลิตตอไป   และชิ้นงานเสียจะนําไปเก็บเพื่อรอขั้นตอน
ดังนี้ 

ทองคํา (Gold) ช้ินงานเสียจะถูกนําไปใชในการหลอคร้ังตอไปในอัตรา 50:50 
เงิน (Silver) ช้ินงานเสียจะนําไปเก็บไวเพื่อรอสกัดทําใหบริสุทธิ์ (Refine)  
 

การปม (Pressing) 
แผนกปม  
หัวหนางานจะรับใบสั่งผลิตฉบับที่ 2 และ 3 พรอมวัตถุดิบจากแผนกคลังสินคาซึ่ง

ดูไดจากตารางการผลิตในสัปดาห วัตถุดิบที่นํามาใชสําหรับแผนกปม คือ แผนเงิน (Silver Sheet) 
โดยจะนําเขาเครื่องปมใหไดช้ินงานหรือสินคากึ่งสําเร็จรูป (Semi Material) ตามแบบปมหรือพิมพ
เพื่อใช ในการผลิตตอไป หัวหนางานแผนกปมจะจายงานใหกับพนักงานในแผนกพรอมบนัทกึเวลา
เร่ิมงานในใบสั่งผลิตฉบับที่ 2 กอนเขาสูกระบวนการผลิต  

หลังจากกระบวนการผลิตเสร็จสิ้นพนักงานเจาของงานจะนํางานมาใหหัวหนางาน
เพื่อบันทึกเวลาเสร็จในใบสั่งผลิตฉบับที่ 2 แลวแยกงานดีและงานเสียกอนนําไปใหผูเชี่ยวชาญใน 
แผนกตรวจสอบคุณภาพงานอีกครั้ง หลังจากตรวจสอบแลวจึงทําการกรอกจํานวนชิ้นและน้ําหนัก 
งานดีงานเสียรวมทั้งเศษของเสีย (Scrap) ในใบสั่งผลิตฉบับที่ 3 จากนั้นสงไปใหแผนกคลังสินคา  

แผนกคลังสินคา 
แผนกคลังสินคาเมื่อไดรับชิ้นงานดี ช้ินงานเสีย และเศษของเสีย (Scrap) พรอม

ใบสั่งผลิตฉบับที่ 2 และ 3 จากแผนกปม จะทําการตรวจสอบน้ําหนักและจํานวนชิ้นงานอีกครั้ง 
โดยเฉพาะน้ําหนักซึ่งตองทําการเปรียบเทียบน้ําหนักเมื่อเบิกและน้ําหนักเมื่อนํามาสงคืนเปนสําคัญ 
จากนั้นสงใบสั่งผลิตฉบับที่ 2 และ 3 ไปยังแผนกบัญชีตนทุนเพื่อบันทึกชิ้นงานเขาสินคาคงเหลือใน
ระบบผานรายการไปยังบัญชีแยกประเภท 

สวนชิ้นงานดีจะนําไปเก็บเขาคลังรอการเบิกไปใชในกระบวนการผลิตของแผนก
ผลิตตอไป สวนชิ้นงานเสียและเศษของเสีย (Scrap) จะแยกเก็บตางหากรอการสกัด 
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การแตงชิ้นงาน (Goldsmith) 
แผนกแตงชิ้นงาน 
หัวหนางานจะรับงานจากแผนกคลังสินคาตามตารางการผลิตในสัปดาห ซ่ึงแตละ

งานจะมีใบสั่งผลิตฉบับที่ 2 และ 3 พรอมวัตถุดิบที่เบิกจากคลังสินคา หลังจากที่หัวหนางานตรวจ
นับวัตถุดิบที่ไดและลงนามรับงานไปแจกจายใหแกพนักงานแผนกแตงชิ้นงาน กอนจายงาน 
พนักงานบันทึกเวลาจะทําการลงเวลาเริ่มงานในใบสั่งผลิตฉบับที่ 2 พรอมกับบันทึกลงในระบบ
ดวย และจะหยุดเวลาก็ตอเมื่อมีการแจงการหยุดเวลาชั่วคราวหรือเมื่องานเสร็จเทานั้น 

เมื่องานเสร็จจากการผลิตพนักงานแผนกตกแตงจะนําชิ้นงานที่เสร็จและใบสัง่ผลิต
ฉบับที่ 2 มาใหพนักงานบันทึกเวลาลงเวลางานเสร็จ รวมทั้งตรวจนับจํานวนและชั่งน้ําหนักชิ้นงาน
ดีงานเสียรวมทั้งเศษผงขัด และกรอกขอมูลดังกลาวลงในใบสั่งผลิตฉบับที่ 3 ซ่ึงการชั่งน้ําหนักจะ
ช่ังทั้งงานดีงานเสียและเศษผงขัดเพื่อนําไปเปรียบเทียบน้ําหนักกอนผลิตกับหลังผลิต จากนั้นจะนํา 
ถาดงานพรอมใบสั่งผลิตฉบับที่ 2 และ 3 ไปสงใหแผนกคลังสินคา 

แผนกคลังสินคา 
เมื่อไดรับใบสั่งผลิตฉบับที่ 2 และ 3 พรอมถาดงาน (ช้ินงานดี ช้ินงานเสีย เศษผง

ขัด) จากแผนกแตงชิ้นงาน พนักงานคลังสินคาจะแยกชิ้นงานดีและชิ้นงานเสียออกจากกัน โดย
ช้ินงานดีกับใบสั่งผลิตฉบับที่ 3 จะถูกนําออกมาไวในถาดงานพรอมตรวจนับจํานวนและน้ําหนัก
ช้ินงานดีเปรียบเทียบกับขอมูลในใบสั่งผลิตฉบับที่ 3 ซ่ึงพนักงานบันทึกเวลาของแผนกแตงชิ้นงาน
ลงบันทึกไววาตรงกันหรือไม จากนั้นสงตอไปยังแผนกตรวจสอบคุณภาพ สวนชิ้นงานเสีย (Scraps)  
และเศษผงขัดถูกนํามาเก็บไว โดยช้ินงานเสีย (Scraps) จะถูกนํามาชั่งน้ําหนักและนับจํานวนชิ้น
เปรียบเทียบกับขอมูลในใบสั่งผลิตฉบับที่ 3 และกรอกน้ําหนักในใบสั่งผลิตฉบับที่ 2  นําชิ้นงานเสีย 
(Scraps) และเศษผงขัดแยกเก็บเพื่อรอไปทําใหบริสุทธิ์ สวนใบสั่งผลิตฉบับที่ 2 จะสงไปใหแผนก
บัญชีตนทุนบันทึกชั่วโมงแรงงานเขาระบบผานไปยังบัญชีแยกประเภท สวนของเสียและเศษผงขัด
จะถูกบันทึกเปนตนทุนของเสียและบันทึกน้ําหนักของเสียเขาระบบเพื่อรอคํานวณตนทุนเมื่อถูก
นําไปสกัด 

 
การตรวจสอบคุณภาพ (Quality Control) 
แผนกตรวจสอบคุณภาพ 
หัวหนางานลงนามรับงานพรอมใบสั่งผลิตฉบับที่ 3 จากแผนกคลังสินคาและจาย

งานใหพนักงานตรวจสอบคุณภาพ โดยพนักงานบันทึกเวลาจะเปนผูลงเวลาเริ่มงานในใบสั่งผลิต
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ฉบับที่ 3 รวมทั้งบันทึกเวลาในระบบดวยเพื่อเขาสูกระบวนการตรวจสอบคุณภาพของชิ้นงานที่ผลิต
มาในการตรวจสอบคุณภาพจะมีอยู 2 กรณี คือ 
 ไมผาน หมายถึง การตรวจสอบชิ้นงานในถาดงานที่มีบางชิ้นไมผานมาตรฐาน
ที่กําหนดและสามารถแกไขไดจะถูกนําไปใหพนกังานเจาของงานซอม โดยลงจํานวนชิ้นงานที่ตอง 
ซอมในใบสงซอม และลงเวลาหยุดงานชัว่คราวสําหรับพนักงานตรวจสอบคุณภาพใบสั่งผลิต ฉบับ 
ที่ 3 เมื่องานซอมกลับมาที่แผนกตรวจสอบคุณภาพพนักงานจะทําการตรวจสอบอีกครั้ง ซ่ึงอาจมี
งานซอมที่เปนงานเสีย (Scraps) จะทําการลงจํานวนชิ้นงานดีและงานเสียในใบสั่งผลิตฉบับที่ 3 
 ผาน หมายถึง การตรวจสอบชิ้นงานในถาดงาน ซ่ึงไมมีช้ินงานที่จะนําสงซอม
ไดคือ มีช้ินงานเสีย (Scraps) และมีช้ินงานดีตรงตามมาตรฐานและสามารถสงขายไดทันที เรียกวา 
สินคาสําเร็จรูป (Finished Goods) พนักงานบันทึกเวลาจะทําการลงเวลาสิ้นสุดการตรวจงานของ 
พนักงานตรวจสอบคุณภาพพรอมกรอกจํานวนชิ้นงานดีและเสียในใบสั่งผลิตฉบับที่ 3 และแยกชิ้น 
งานดีออกมาไวในถาดงานใหมพรอมถายสําเนาใบสั่งผลิตฉบับที่ 3 แนบเก็บไวในหองนิรภัยรอขาย
ตอไป สวนชิ้นงานเสีย (Scraps) จะถูกแนบกับใบสั่งผลิตฉบับที่ 3 สงไปใหแผนกคลังสินคา ซ่ึงถา
ไมมีช้ินงานเสีย พนักงานตรวจสอบคุณภาพจะสงเพียงใบสั่งผลิตฉบับที่ 3 ใหกับคลังสินคาเชนกัน 
เพื่อทํารายงานสรุปสินคาสําเร็จรูปกอนนํารายงานสงใหแผนกบัญชีตนทุนเพื่อบันทึกรายการสินคา
สําเร็จรูปเขาสูระบบผานไปยังบัญชีแยกประเภท สวนชิ้นงานเสียพนักงานคลังสินคาจะแยกเก็บไว 
เพื่อรอนําไปทําใหบริสุทธิ์ 
 

การสกัดทําใหบริสุทธ์ิ (Refine) 
คลังสินคา 
คลังสินคาจะเปนผูจัดเก็บของเสียจากแผนกตางๆ เพื่อรวบรวมนําไปทําใหบริสุทธิ์

หรือเรียกวา การสกัด (Refine) เมื่อผานการสกัดเปนธาตุบริสุทธิ์แลวจะนําไปผานการผสมกับธาตุ
อ่ืนตามสูตรที่ถูกกําหนดไว เพื่อใหไดเปนเงินและทองคําที่ตองการไปใชในกระบวนการผลิตตอไป 
ซ่ึงกิจการใชเงินรอยละ 93.5 ในการผลิตสินคา สําหรับการสกัดและผสมกับมาใชใหมนั้นกิจการจะ
ใหบริษัทหนึ่งเปนผูสกัดของเสีย (Scraps) 

ของเสียจากงานหลอ จะถูกนํามาแยกประเภทวัตถุดิบเปนเงินและทอง โดย
ของเสียที่เปนทองจะถูกนําไปเก็บรอการหลอคร้ังตอไป  ซ่ึงการหลอแตละครั้งจะใชทองใหมและ
ทองเกาในอัตรา 50: 50 

ของเสียจากงานปม การปมจะใชแผนเงิน ซ่ึงเมื่อผานกระบวนการผลิตแลว 
ลักษณะของเสียจะเปนเศษแผนเงิน  ดังนั้นของเสียจากงานปมจึงมีทั้งเศษแผนเงินและชิ้นงานที่เสีย 
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ของเสียจากงานแตง ในการแตงชิ้นงานจะมีขั้นตอนในการขัดผิวของชิ้นงาน
ใหเรียบซึ่งการขัดทําใหมีเศษผง (Dust) ดังนั้นของเสียจากการแตงจะมีทั้งชิ้นงานที่เสียและเศษ     
ผงขัด (Dust) 

ของเสียจากการตรวจสอบคุณภาพ เปนชิ้นงานที่ไมผานและไมไดคุณภาพ
ตามที่สํานักงานใหญไดออกแบบไว หลังจากผานการตรวจสอบแลว 

ของเสียทั้งหมดจะถูกเก็บรวบรวมไวในแผนกคลังสินคา ซ่ึงพนักงานคลังสินคา 
จะทําการแยกประเภทของเสีย ไดแก เงิน ทอง และเศษผงขัด เนื่องจากในการสงของเสียไปทําให 
บริสุทธิ์จะทําการบรรจุแยก เพื่อสะดวกในการผานกระบวนการสกัดธาตุ (Refine)  

กอนการสงของเสียไปสกัดพนักงานจะทําการชั่งน้ําหนักของกอน แลวจึงจัดทํา 
รายละเอียดน้ําหนักของเสียสงใหแผนกบัญชีตนทุน 

แผนกบัญชีตนทุน 
เมื่อไดรับรายละเอียดน้ําหนกัของเสียที่จะนําสงไปสกัดจากพนกังานคลังสินคา 

พนักงานบัญชตีนทุนจะออกเอกสารการนําสง คือ ใบแจงการสกัดของเสีย 2 ฉบับดังนี้ 
ฉบับที่ 1 เปนตนฉบับ จะสงกลับไปใหแผนกคลังสินคาเพื่อแนบกับกลอง 

บรรจุของเสียแลวติดตอบริษัทขนสง เพื่อนําของเสียดังกลาวสงไปใหบริษัทที่ทําการสกัด (Refine) 
ฉบับที่ 2 เปนสําเนา ตรวจสอบน้ําหนักของเสียในระบบกอนการบันทึกบัญชี

ผานรายการไปยังบัญชีแยกประเภทและรายการตัดยอดบัญชีคุมของเสีย จากนั้นนําเก็บเขาแฟมเรียง
ตามเลขที่ของเอกสาร 

เมื่อบริษัทที่รับสกัดสงรายงานการวิเคราะหธาตุประกอบมาให เพื่อแจงน้ําหนัก 
ของธาตุบริสุทธิ์ ซ่ึงหมายถึงเงินหรือทองบริสุทธิ์รอยละ 100 พนักงานบัญชีตนทุนจะทําการคํานวณ 
ราคาทุนของธาตุบริสุทธิ์ดังกลาวโดยมีสูตรดังนี้ 

 
ตนทุนของธาตุบริสุทธิ์ = น้ําหนักธาตุบริสุทธิ์ที่ได x ราคาตลาด 
 
หลังจากคํานวณตนทุนเสร็จแลว พนักงานบัญชีตนทุนจะทําการบันทึกน้ําหนัก

ธาตุบริสุทธิ์เขาระบบบัญชีคุมวัตถุดิบผานรายการไปยังบัญชีแยกประเภทดวยราคาทุนที่คํานวณได 
รอแผนกวางแผนการผลิตบอกปริมาณและวันเวลาที่ตองการใชวัตถุดิบในการผลิต หลังจากไดคํา
ส่ังซื้อสําหรับผลิต พนักงานบัญชีตนทุนจะแจงบริษัทที่รับสกัดนําธาตุบริสุทธิ์ที่มีมาผสม เพื่อใหได
เงินและทองพรอมใชในการผลิต 
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บริษัทที่รับสกัดจะทําการผสมธาตุตามสูตรการผลิต เมื่อผสมเสร็จแลวตัวแทนของ
บริษัทดังกลาวจะนําวัตถุดิบมาสงใหพรอมใบสงของ (Delivery Order) ซ่ึงพนักงานคลังสินคาจะทํา
การตรวจสอบชั่งน้ําหนักวัตถุดิบกอนทําใบรับของ เมื่อน้ําหนักถูกตองครบถวนจะลงนามรับ
วัตถุดิบแลวเก็บสําเนาใบสงของพรอมจัดทําใบรับของ 

การผสมธาตุเพื่อใหไดวัตถุดิบตามตองการจะมีคาใชจายอันไดแก คาวิเคราะหธาตุ 
(Assay Charges) คาสกัดธาตุ (Refine Charges) คาผสมธาตุ (Manufacturing Charges) โดยพนักงาน 
บัญชีตนทุนจะคํานวณตนทุนวัตถุดิบ เพื่อใชในการบันทึกวัตถุดิบที่ไดรับเขาบัญชีคุมวัตถุดิบผาน 
ไปยังบัญชีแยกประเภท 

 
ตนทุนวตัถุดิบ = คาใชจายตางๆ + ตนทุนของธาตุบริสุทธิ์  
 

ซ่ึงน้ําหนักของธาตุบริสุทธิ์ที่ใชไปในการผสมวัตถุดิบ ทางบริษัทที่รับสกัดจะสงใบแจงการใชธาตุ 
บริสุทธิ์ใหทราบ 
 

การควบคุมน้ําหนักวัตถุดิบในกระบวนการผลิต 

เนื่องจากเปนบริษัทที่ผลิตเครื่องประดับสงออกวัตถุดิบที่ใชในการผลิต จึงเปน
วัตถุดิบที่มีมูลคาสูง อันไดแก เงินและทอง ซ่ึงบริษัทมีการควบคุมโดยใชการชั่งน้ําหนักเขาออก
หรือการชั่งน้ําหนักของวัตถุดิบทันทีที่มีการเบิกออกตอใบสั่งซื้อ และจะตรวจสอบน้ําหนักของ
วัตถุดิบเมื่องานเสร็จสิ้นทุกครั้ง โดยมอบหมายหนาที่การตรวจสอบน้ําหนักใหแกพนักงานที่ผาน
ความเห็นชอบจากผูบริหารของกิจการ 

วิธีการตรวจสอบน้ําหนักจะเริ่มเมื่อวัตถุดิบถูกเบิกใชจากคลังสินคา โดยพนักงาน
คลังจะเปนผูช่ังน้ําหนักวัตถุดิบกอนที่หัวหนางานจะยกงานทั้งหมดเขาสูกระบวนการผลิต เมื่อได
น้ําหนักแลวจะบันทึกลงในใบสั่งซื้อฉบับที่ 3 ซ่ึงเปนฉบับสุดทายที่จะถูกแนบกับชิ้นงาน เมื่อผลิต
เสร็จการควบคุมน้ําหนักเขาระบบคอมพิวเตอรจะเริ่ม เมื่อหัวหนางานนํางานไปมอบใหพนักงานใน
แผนก กอนการแจกงานพนักงานบันทึกเวลาจะบันทึกเวลาเริ่มงานตามใบสั่งผลิต พรอมกับบันทึก
น้ําหนักวัตถุดิบเขาสูระบบดวย เมื่องานเสร็จสิ้นพนักงานแผนกผลิตจะสงงานกลับมาที่พนักงาน
บันทึกเวลาเพื่อลงเวลางานเสร็จพรอมทั้งบันทึกน้ําหนักคืนมาจากการผลิต 

แผนกวางแผนการผลิตจะเปนผูประมวลผลขอมูล และจัดทํารายงานสวนสูญเสีย
ในการผลิต (Weight Loss Report) จากระบบซึ่งรายละเอียดในรายงานจะนําน้ําหนักครั้งแรกที่เบิก
ใชและน้ําหนัก เมื่องานเสร็จมาเปรียบเทียบผลตาง ดังนั้นผลตางที่ไดจะหมายถึง วัตถุดิบที่สูญเสีย
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จากกระบวนการผลิต กิจการจะนําผลตางนี้ไปเปรียบเทียบกับอัตราเฉลี่ยน้ําหนักที่สูญเสียจากการ
ผลิต คํานวณเปนรอยละโดยอัตรานี้จะไดมาจากการรวบรวมขอมูลน้ําหนักที่สูญเสียในระบบ ซ่ึง
แยกตามชนิดสินคา 

ถึงแมวา “รายงานสวนสูญเสียในการผลิต” จะเปนประโยชนสําหรับผูบริหาร แตก็
ยากที่จะควบคุมได เนื่องจากมีความแตกตางกันของหลายปจจัยอาทิ สินคามีหลายแบบเปนแรงงาน
ฝมือกระบวนการผลิตมีหลายขั้นตอน น้ําหนักของวัตถุดิบในแตละชิ้นอาจไมเทากันถึงแมจะเปน
วัตถุดิบประเภทเดียวกัน ส่ิงเหลานี้ทําใหผูบริหารไมมีนโยบายการควบคุมที่เขมงวดกับพนักงาน
มากนักสําหรับการควบคุมน้ําหนัก นอกจากการประเมินผลประสิทธิภาพการทํางานของพนักงาน
แตละคนเพื่อเพิ่มเงินเดือน 
 

ขอมูลสารสนเทศทางการบญัชีท่ีนํามาใชกับระบบงานมีดังนี ้
1) ตารางการผลิตในสัปดาห 
2) ใบแสดงรายละเอียดวัตถุดิบที่ใชในการหลอ 
3) บัตรลงเวลาแผนกหลอ 
4) ใบแสดงรายละเอียดงานหลอที่เสร็จ 
5) ตารางการผลิตในสัปดาห 
6) รายงานสรปุสินคาสาํเร็จรูปประจําวนั 
7) ใบแจงการสกัดของเสีย 
8) รายงานการวิเคราหธาตุประกอบ 
9) ใบสงของ 
10) ใบรับของ 
11) ใบแจงการสกัดของเสียเมื่อเสร็จ 
12) ใบสงซอม 
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วงจรบัญชีแยกประเภท 
ผลการประเมินระบบการควบคุมภายในของกิจการและรวบรวมขอคิดเห็นเพิ่มเติมจาก

แบบสอบถามของวงจรบัญชีแยกประเภท จําแนกตามลักษณะความเสี่ยงไดดังนี้ 
1. การควบคุมทั่วไป 

การประเมินระบบการควบคุมภายในของกิจการจําแนกตามวงจรบัญชีแยกประเภท     
พบวา กิจการมีการใชแนวทางการควบคุมภายในคือ มีการแบงแยกหนาที่ในการเตรียมงบทดรอง
จากหนาที่การทําบัญชีแยกประเภท และมีการกําหนดขั้นตอนในการปฏิบัติงานรวมถึงตารางการ
ทํางานในตอนสิ้นงวดและการเตรียมรายงานการควบคุม โดยมีการใชรหัสผานกําหนดระดับการใช
งานของผูใช และมีการยกเลิกอํานาจการเขาใชโปรแกรมเมื่อมีพนักงานลาออกภายในเวลาที่กําหนด 
ทั้งยังมีกระบวนการจัดทําการสํารองขอมูลและดําเนินการตามแผนงาน เพื่อปองกันการสูญหายของ
ขอมูลตางๆ 

สําหรับกิจกรรมที่กิจการไมใชแนวทางการควบคุมภายใน ไดแก ไมมีการแยกหนาที่
ในการผานรายการรายวันไปแยกประเภท ซ่ึงควรถูกแยกออกจากหนาที่ในการจัดเตรียมการตรวจ 
สอบใบสําคัญทั่วไป และไมไดมีการจัดทําเอกสารคูมือการปฏิบัติงานและผังบัญชีพรอมอธิบาย
อยางครบถวน 

2. การควบคุมรายการคา 
กิจการมีการใชแนวทางการควบคุมภายใน ไดแก มีการพิมพเลขที่ใบสําคัญตางๆ ไว

ลวงหนาโดยแผนกบัญชีหรือแผนกการเงินสําหรับขอมูลตางๆ ในใบสําคัญ เชน เลขที่บัญชี ถูก
ตรวจสอบเพื่อความถูกตองและมีการตรวจสอบความถูกตองของรายการบัญชีตางๆ กอนการบันทึก
บัญชี มีการตรวจสอบยอดรวมเดบิตเทากับยอดรวมเครดิตสําหรับทุกครั้งที่ผานรายการ และยอด
รวมจํานวนเงินที่ถูกผานรายการจากรายการรายวันไปยังบัญชีแยกประเภทถูกนํามาเปรียบเทียบกัน 
กิจการจัดใหมีการสอบทานยอดระหวางกันสําหรับบัญชีตางๆ อยางเพียงพอรวมถึงการเตรียมรอง 
รอยในการตรวจสอบดวย สําหรับใบสําคัญตางๆ ถูกเก็บเขาแฟมเรียงตามเลขที่และมีการตรวจสอบ
ความถูกตองครบถวนของเอกสารในแฟมนั้นทุกๆ งวด และการปรับปรุงที่เปนมาตรฐานตางๆ ได
ถูกจัดทําขึ้นทุกสิ้นงวดและมีการจัดพิมพรายละเอียดเพื่อตรวจสอบ งบทดลองถูกจัดเตรียมขึ้นทุก
งวด และถามีผลตางระหวางยอดดานเดบิตและยอดดานเครดิตจะตองถูกตรวจสอบอยางเหมาะสม 
สําหรับยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภทคุมถูกนํามาเปรียบเทียบกับบัญชีแยกประเภทยอย โดย
สม่ําเสมอ รายงานพิเศษตอนสิ้นงวดของกิจการถูกจัดพิมพขึ้นเพื่อใหการสอบทานโดยนักบัญชีและ
ผูจัดการกอนมีการจัดทํางบการเงิน และกิจการจัดใหมีการทําการวิเคราะหรายการบัญชีในงบดุลเมือ่
ทําการปดบัญชี และหาสาเหตุความแตกตางที่มีนัยสําคัญของรายไดและคาใชจายที่เกิดขึ้นกับตัวเลข
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ในงบประมาณ มีการจัดสงขอมูลสําหรับผูบริหารในกําหนดเวลาพรอมการอธิบายตัวเลขตางๆ  
อยางเหมาะสม 

จากขอมูลเพิ่มเติมของผูตอบแบบสอบถาม พบวา กิจการมีการปอนขอมูลการ
ทํางานสําหรับการผลิต 2 ระบบ ทําใหมีฐานขอมูล 2 สวน เนื่องจากขอมูลในระบบหลักไมเปน
ปจจุบัน ซ่ึงมีผลตอการวางแผนการผลิต จึงไดนําระบบอื่นเขามาชวยในการบันทึกขอมูลการผลิต  
ณ จุดผลิต เพื่อใหไดขอมูลที่พรอมใชสําหรับการวางแผน 
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รายงานการใชขอมูลสารสนเทศทางการบัญชีเพื่อการควบคุมภายในของบริษัท จอรจ    
เจนเซน (ประเทศไทย) จํากัดจากการสัมภาษณเชิงลึกซ่ึงมีขั้นตอนการใชขอมูลสารสนเทศทางการ
บัญชี ในการปฏิบัติงานดังนี้ 

4. วงจรบัญชีแยกประเภท 
สําหรับวงจรบัญชีแยกประเภทเปนวงจรที่แสดงถึงการประมวลผลรายการคาจาก     

ทุกวงจรผานรายการไปยังบัญชีแยกประเภท ซ่ึงสามารถจัดทําเปนรายงานตางๆ โดยแสดงไวใน
ภาพดังนี้ 

ภาพที่ 30 ผังทางเดินเอกสารของวงจรบัญชีแยกประเภทแสดงรายงานตางๆ 
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บริษัท จอรจ เจนเซน (ประเทศไทย) จํากัดใชระบบปฏิบัติการคอมพิวเตอรเปนฐานขอมูล 
ซ่ึงโปรแกรมบัญชีสําเร็จรูป MICROSOFT BUSINESS SOLUTION-NAVISION VERSION W1 
3.70 ไดถูกนําเขามาชวยประมวลผลขอมูลทางการบัญชี โดยมีการปอนขอมูลเขาระบบแบบแบทซ 
(Batch Entry Form) ซ่ึงใชแทนสมุดรายวันเฉพาะ เมื่อมีขอมูลรายการคาเกิดขึ้นผานรายการไปยัง 
บัญชีแยกประเภทจะเปนปจจุบันเสมอ ทําใหสามารถตรวจสอบความถูกตองของขอมูลรวมทั้งนํา
ขอมูลมาใชไดทันเหตุการณ  

 
 จากภาพที่ 30 สามารถอธิบายไดดังนี้   

กิจการไดมีการจัดทําขอมูลสารสนเทศทางการบัญชีเพื่อมาใชในการตัดสินใจวางแผนและ
ควบคุมการบริหารงานในองคกร โดยมีการใชขอมูลรายการคาที่ผานการประมวลผลไปยังบัญชีแยก
ประเภท ซ่ึงรายงานของบริษัทบางสวนไดถูกออกแบบและสรางไวในระบบโปรแกรมบัญชีหลัก
ของกิจการ และไดนํามาแสดงไวบางสวนดังตอไปนี้ 
 1. รายงานเพื่อผูบริหาร (Management Reports)  

1.1  รายงานของวงจรรายได 
รายงานการขายและลูกหนี้ (Sale and Receivable Reports) 
1)  รายงานสรุปยอดขาย (Sale Statistics)   

  รายงานแสดงรายการใบแจงหนี้ (Sale Invoices) และยอดขาย ซ่ึงสามารถระบุ
เงื่อนไขชวงเวลาลูกหนี้ในการแสดงผลขอมูล 

2)  รายงานวิเคราหการขาย (Sale Analyze Report)    
 รายงานแสดงการสรุปยอดขายและกําไรที่เกิดขึ้นในเดือน ป หรือชวงเวลาใด
ตามเงื่อนไขที่กําหนด โดยสรุปยอดขายแบงตามลูกหนี้แตละรายเพื่อใหผูบริหารสามารถประมาณ
การยอดขายในอนาคต  

3)  รายงานลูกหนี้คงเหลือ (Customer Balance to Date)    
 รายงานแสดงรายการลูกหนี้คงเหลือที่ยังไมไดชําระเงิน โดยในลูกหนี้แตละราย
จะแสดงรายการขายและบอกรายละเอียด ไดแก วันที่ขาย  เลขที่ใบแจงหนี้ (Sale Invoice) และ
จํานวนเงิน 

4)  รายงานการเคลื่อนไหวของลูกหนี้ (Customer Detail Trail Balance)    
 รายงานการสรุปยอดการเคลื่อนไหวของลูกหนี้แตละราย จะมีรายละเอียดของ
รายการขาย  รายการชําระเงินของลูกหนี้ และยอดลูกหนี้คางชําระดวย 
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5)  รายงานสรุปรายละเอียดลูกหนี้ (Customer List)    
 รายงานแสดงรายละเอียดของลูกหนี้แตละราย ไดแก ช่ือ ที่อยู เบอรโทรศัพท 
และยอดลูกหนี้คงเหลือ 

6)  รายงานแสดงคําสั่งขายแบงตามลูกหนี้ (Customer-Order Detail)    
 รายงานแสดงรายการสินคาทั้งหมดตามใบคําสั่งขาย (Sale Order) ของลูกหนี้แต
ละรายตามเงื่อนไข   โดยแสดงรายการสินคาที่สงไปแลวและจํานวนคงเหลือของสินคาที่ยังไมได
สงใหตามคําสั่ง 

7)  รายงานการวิเคราะหอายุคําสั่งขายคงเหลือ (Customer-Order Summary)   
 รายงานแสดงยอดคําสั่งขายแยกเปนยอดที่ยังไมครบกําหนดสงสินคา และยอดที่
ครบกําหนดแลวตามชวงระยะเวลา  เพื่อชวยผูบริหารในการวิเคราะหและวางแผนการผลิตใหได
ตามกําหนด  

8)  รายงานสรุปรายการสินคาแยกตามลูกหนี้ (Customer/ Item Sales Report)  
 รายงานแสดงรายงานสินคาที่ขายใหกับลูกหนี้แตละราย ซ่ึงสินคาแตละรายการ
จะแสดงจํานวนชิ้นที่ขาย ยอดขาย และกําไรเปนจํานวนเงินและรอยละ ซ่ึงผูบริหารสามารถนํา
ขอมูลยอดขายและกําไรจากการขายของสินคาแตละชิ้นงานในการวิเคราะหราคาขาย และวางแผน
การผลิตในการสํารองวัตถุดิบไดอยางเหมาะสม 

9)  รายงานวเิคราะหอายุลูกหนี ้(Customer-Summary Aging)    
 รายงานแสดงยอดลูกหนี้คงเหลือที่ยังไมครบกําหนดชําระ แยกตามลูกหนี้แตละ
ราย และยอดลูกหนี้ที่ครบกําหนดชําระแลวตามชวงระยะเวลาที่คางชําระ เพื่อชวยใหผูบริหารใชใน
การวิเคราะหสภาพหนี้ของลูกหนี้แตละราย  ตลอดจนวัดความสามารถในการจัดเก็บและติดตามหนี้
ของกิจการ 

10) รายงานจดัลําดับลูกหนี้ตามยอดขาย (Customer-Top List)    
 รายงานแสดงรายการลูกหนี้เรียงตามลําดับลูกหนี้ที่มียอดขายสูงสุดซึ่งการลําดับ
ของยอดขายขึ้นอยูกับเงื่อนไขที่กําหนด เชน 10 อันดับแรก  100 อันดับแรก เปนตน 

 
1.2  รายงานของวงจรรายจาย 

รายงานการซือ้และเจาหนี้ (Purchase and Payable Reports) 
1) รายงานสรปุยอดซื้อ (Purchase Statistics)    
รายงานแสดงรายการซ้ือแตละรายการ ซ่ึงสามารถระบุเงื่อนไขชวงเวลาเจาหนี้

ในการแสดงผลขอมูล 
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2) รายงานวิเคราะหการซื้อ (Purchase Analyze Report)    
รายงานแสดงการสรุปยอดซื้อ หรือยอดเจาหนี้ที่เกิดขึ้นในเดือน ป หรือชวงเวลา

ใดตามเงื่อนไขที่กําหนด  ซ่ึงสามารถแสดงแยกเจาหนี้แตละรายหรือรวมประเภทเจาหนี้ได  
3) รายงานเจาหนี้คงเหลือ (Vendor Balance to Date)  
รายงานแสดงรายการเจาหนี้คงเหลือที่ยังไมไดชําระเงินในเจาหนี้แตละราย จะ

แสดงรายการขายและบอกรายละเอียดไดแก วันที่ขาย เลขที่ใบแจงหนี้ (Sale Invoice) และจํานวนเงิน 
4) รายงานเคลื่อนไหวของเจาหนี้ (Vendor-Detail Trial Balance)    
รายงานสรุปยอดการเคลื่อนไหวของเจาหนี้แตละราย ซ่ึงจะมีรายละเอียดของ

รายการซื้อและรายการชําระเงิน รวมทั้งยอดคางจายที่ยังไมไดชําระ 
5) รายงานสรุปรายละเอียดเจาหนี้  (Vendor-List)    
รายงานแสดงรายละเอียดของเจาหนี้แตละรายไดแก ช่ือ ที่อยู เบอรโทรศัพท 

เงื่อนไขการชําระและเจาหนี้คางชําระ 
6) รายงานแสดงคําสั่งซื้อแบงตามเจาหนี้ (Vendor-Order Detail)    
รายงานแสดงรายการคงเหลือของสินคาในใบคําสั่งซื้อ (Purchase Order) ของ

เจาหนี้แตละรายตามเงื่อนไข โดยแสดงรายการสินคาที่ไดรับแลว และจํานวนคงเหลือของสินคาที่
ยังไมไดรับใหตามคําสั่งซื้อ 

7) รายงานการวิเคราะหอายุคําสั่งซื้อคงเหลือ (Vendor-Order Summary)    
รายงานแสดงยอดคําสั่งซื้อคางรับ โดยวิเคราะหแยกตามวันที่ที่ครบกําหนดใน

ใบสั่งซื้อของเจาหนี้แตละราย เพื่อชวยใหผูบริหารใชในการวิเคราะหและวางแผนการผลิตใหได
ตามกําหนด  

8) รายงานสรปุรายการสินคาแยกตามเจาหนี้ (Vendor/ Item Purchases Report) 
รายงานแสดงรายการสินคาที่ส่ังซื้อกับผูจําหนายแตละราย โดยสินคาแตละ

รายการจะแสดงจํานวนชิ้นที่ซ้ือและตนทุนจริงของสินคาที่ส่ังซื้อดังกลาว ซ่ึงผูบริหารสามารถนํา
ตนทุนสินคาที่ซ้ือจากผูจําหนวยมาทําการวิเคราะหและวางแผนการขาย และควบคุมตนทุนที่เกิดขึ้น 

9) รายงานวิเคราะหอายเุจาหนี้ (Vendor-Summary Aging)    
รายงานแสดงยอดเจาหนี้ที่ซ้ือวัตถุดิบ สินคา บริการหรือทรัพยสินแตละราย เพื่อ

ชวยผูบริหารในการวิเคราะหสภาพหนี้โดยแสดงเปนจํานวนเงินที่คางชําระรวม และวิเคราะหแยก
ตามวันที่ครบกําหนดชําระ รายงานนี้ผูบริหารสามารถใชในการวางแผนและควบคุมการหมุนเวียน
ของเงินสด เพื่อใหสอดคลองกับการชําระหนี้ที่จะถึงกําหนดชําระ  
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10) รายงานจดัลําดับเจาหนีต้ามยอดซื้อ (Vendor-Top 10 List)  
รายงานของเจาหนี้เรียงตามลําดับยอดซ้ือสูงสุด ซ่ึงลําดับของยอดซื้อข้ึนอยูกับ

เงื่อนไขที่กําหนด เชน 10 อันดับแรก  100 อันดับแรก เปนตน 
1.3  รายงานของวงจรการผลิต 

1) รายงานแสดงสถานะสินคาคงเหลือ (Inventory Availability)    
รายงานแสดงปริมาณสินคาคงเหลือในมือแตละรายการ รวมถึงจํานวนวัตถุดิบที่

ส่ังซื้อไปแลวเพื่อทําใหทราบจํานวนวัตถุดิบที่ยังรออยู 
2) รายงานสรุปตนทุนสินคาคงเหลือ (Inventory Cost and Price List)    
รายงานแสดงตนทุนตอหนวยของวัตถุดิบที่ซ้ือ โดยแยกเปนรายการวัตถุดิบแต

ละรายการซึ่งตนทุนตอหนวยที่แสดงไดแก ตนทุนเฉลี่ย (Average Cost) ตนทุนมาตรฐาน (Standard 
Cost) ตนทุนจริงครั้งสุดทาย (Last Direct Cost) 

3) รายงานสินคาตามคําสั่งขายแบงตามลูกหนี้ (Inventory Order Detail)    
รายงานแสดงรายการคงเหลือแตละรายการตามใบคําสั่งขาย (Sale Order) ของ

ลูกหนี้แตละราย และแสดงจํานวนสินคาที่สงไปและจํานวนคงเหลือของสินคาที่ยังไมไดสงใหตาม
คําสั่ง 

4) รายงานแสดงรายการสินคาขาย (Inventory Picking List Report)    
รายงานแสดงรายการสินคาและจํานวนที่สงขายตามเงื่อนไขที่กําหนด เชน 

ประเภทของสินคา ช่ือ และรหัสสินคา เปนตน 
5) รายงานแสดงรายการสินคาตามใบสั่งซื้อ (Inventory Purchase Order Report) 
รายงานแสดงรายการสินคาซึ่งแตละรายการจะบอกชื่อผูจําหนาย จํานวน และ

ราคาที่ซ้ือ  
6) รายงานตนทุนการผลิต (Inventory Valuation Report)    
รายงานแสดงตนทุนการผลิตตนงวด ตนทุนที่ใชไปในระหวางงวด และยอด

คงเหลือปลายงวดของสินคาแตละรายการ ซ่ึงสามารถกําหนดเงื่อนไขชวงเวลา ระบุสินคา เปนตน  
7) รายงานแสดงประสิทธิภาพในการผลิต (Production Efficienc Report)  
รายงานการวิเคราะหความสามารถในการผลิต โดยจะแสดงผลรวมของจํานวน

การผลิตของเสียและงานซอม  เพื่อชวยในการวางแผนและบริหารการผลิตใหมีประสิทธิภาพ 
8) รายงานสรปุการผลิตลาชา (Back Order Report)    
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รายงานสรุปจํานวนสินคาที่ยังไมเสร็จตามคําสั่งซื้อที่เกินระยะเวลาที่กําหนดไว   
ซ่ึงรายงานนี้จะชวยใหแผนกวางแผนการผลิตไดทราบผลการบริหารและเรงกระบวนการผลิตใหได
ตามเปาหมาย 

9) รายงานแสดงประสิทธิภาพการทํางานของพนักงานฝายผลิต (Evaluation 
Employees Report)  

รายงานแสดงเวลาการทํางานของพนักงานฝายผลิตทั้งหมด โดยเปรียบเทียบการ 
ใชเวลาทํางานที่ใชแยกตามลักษณะงานที่ทํา ซ่ึงทําใหบริษัทสามารถประเมินประสิทธิภาพของ
พนักงานและชวยใหงายตอการวางแผนในการระบุลักษณะงานที่เหมาะสมของพนักงานแตละคน 

10) รายงานสวนสูญเสียในการผลิต (Weight Loss Report)    
รายงานแสดงอัตรารอยละถัวเฉลี่ยของการสูญเสียน้ําหนักของวัตถุดิบ อันไดแก 

เงินและทองในขั้นตอนการผลิตแตละแผนก เพื่อนําไปใชเปนพื้นฐานการยอมรับไดของจํานวนการ
สูญเสียดังกลาว 
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สวนท่ี 2 วิเคราะหความเสี่ยงจากผลการประเมินระบบการควบคุมภายในของบริษัท จอรจ เจนเซน  
(ประเทศไทย) จํากัด จากแบบสอบถาม และเสนอแนวทางแกไข 
 
 1.  การวิเคราะหความเสี่ยงจากผลการประเมินการควบคุมภายในของบริษัทที่ไมใชแนว 
ทางตามทฤษฎี 

1.1 วงจรรายได 
1)  กิจการไมมีการติดตามรายการชดเชย การรับคืนเปนประจําทุกเดือน อาจเกิด

ความผิดพลาดในการออกใบลดหนี้ซํ้าซอน รายการใบลดหนี้ที่ไมมีตัวตน และอาจมีออกใบลดหนี้
ใหกับลูกคาผิดพลาดซึ่งในความเปนจริงไมมีสิทธิ์ไดรับ 

1.2 วงจรรายจาย 
1)  กิจการไมมีการจัดทําระเบียบรองรับการปฏิบัติงานดานการจัดซื้อการทําสัญญา

วิธีการคัดเลือกผูขาย จากขอมูลเพิ่มเติมที่ไดจากแบบสอบถาม กิจการไมสามารถคัดเลือกผูขาย
วัตถุดิบซึ่งสวนใหญอยูในตางประเทศ เนื่องจากสํานักงานใหญจะเปนผูติดตอและกําหนดผูขายให 
สัญญาและขอตกลงทางการคาเหลานั้น กิจการไมไดขอมูลจากทั้งสํานักงานใหญและผูขายรวมทั้ง
ไมมีความชัดเจนสําหรับขอมูลทางการคาที่มีระหวางผูขายและกิจการ อาจทําใหเกิดความเสี่ยงคือ    
อาจเกิดขอเสียเปรียบทางการคากับผูขาย สูญเสียโอกาสในการตอรอง และอาจเกิดตนทุนสูงกวาที่
ควร เชน ราคาที่สูงเกินไป ความเสียหายของสินคาที่ไดรับหรือคาใชจายในการนําสงสินคาที่ผูขาย
ตองรับผิดชอบตามขอตกลงในสัญญา การสงสินคา เปนตน 

2)  ดานการจัดหาสินคา  กิจการไมมีจัดลําดับผูขายตามคุณภาพและบริการ อาจทํา
ใหเกิดความเสี่ยงในเรื่องคุณภาพสินคาหรือบริการที่ไดต่ํากวามาตรฐาน ทําใหเกิดตนทุนสูงขึ้น   
เนื่องจากสินคาดอยคุณภาพ เสียหาย และอายุการใชงานที่นอยกวาปกติ ทําใหตองเสียคาใชจายซ้ํา
รวมทั้งทําใหการผลิตลาชาได 

3)  ไมมีการหมุนเวียนเจาหนาที่จัดหาคัดเลือกผูขายและสินคาหรือบริการ อาจมี
ความเสี่ยงเรื่องการทุจริตของพนักงาน เชน การรับของกํานัลจากผูจําหนายซึ่งราคาสินคาที่จัดหา
อาจสูงกวาปกติดวย 

4)  พนักงานจัดซื้อไมมีการกําหนดวิธีการในการจัดหาโดยพิจารณาจากมูลคาของ
วัสดุหรือบริการและจํานวนผูเสนอขาย การบันทึกรายละเอียดของการตัดสินใจซื้อในแตละครั้งให
ชัดเจนสามารถติดตามเรื่องราวไดตามตองการการที่กิจการไมใชแนวทางการควบคุมภายในขอนี้
อาจทําใหกิจการมีกระบวนการทํางานที่ไมมีประสิทธิภาพ 
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5)  ดานการตรวจรับสินคาที่ส่ังซื้อพนักงานตรวจรับไมมีการตรวจนับจํานวนและ
ชนิดของวัสดุที่ไดรับกับใบสั่งซื้อหรือใบสงของพรอมลงนามผูตรวจรับอยางนอย 2 คน รวมกัน
ความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้นคือ พนักงานตรวจรับสินคาในคลังสินคาเปนผูลงลายมือช่ือในใบสงของ
เพียงคนเดียว อาจมีการทุจริตเกิดขึ้นระหวางพนักงานผูตรวจรับกับผูขาย  

6)  ในแผนกบัญชีการเงินไมมีการแบงแยกหนาที่ระหวางการจัดทําใบสําคัญจาย
กับหนาที่การเขียนเช็ค และการจัดทํางบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคาร อาจทําใหกิจการเกิด
ความเสี่ยงในเรื่องการทุจริตยักยอกเงิน การเปลี่ยนแปลงแกไขเช็ค การจัดทําเช็คโดยปลอมแปลง
ลายมือช่ือผูมีอํานาจอนุมัติ ซ่ึงสามารถทําใหจํานวนเงินระหวางธนาคารกับบัญชีของกิจการตรงกันได 

7)  แผนกบัญชีการเงินไมไดสงหนังสือยืนยันยอดเจาหนี้เปนปกติ จะมีการสงใน
โอกาส เฉพาะการสอบบัญชี  ณ  ส้ินงวด อาจทําใหเกิดความเสี่ยงในการทุจริตหรือยอดคงเหลือ
ระหวางกันไมถูกตองเพราะขาดการตรวจสอบยอดกับเจาหนี้ เชน  มีการบันทึกบัญชีผิดพลาดทําให
ยอดเจาหนี้สูง หรือต่ําเกินไป 

8)  ไมมีการตรวจนับเงินสดยอยในมือผูรักษาเงินสดยอยโดยที่ไมบอกลวงหนามี
เพียงการตรวจนับเงินสดยอยเปนประจําทุกสัปดาห โดยผูมีอํานาจอาจเกิดความเสี่ยงที่พนักงานผูถือ
เงินสดยอยทําการหมุนเวียนเงินสดไปใชสวนตัวเนื่องจากการตรวจนับเงินสดนั้น มีการกําหนดวนัที่
แนนอนเปนประจํา 

9)  จากขอคิดเห็นเพิ่มเติมของผูตอบแบบสอบถาม คือ กรณีการสั่งซื้อวัตถุดิบที่ทํา
จากเงินและทอง ทางผูขายบางรายไมอาจยืนยันราคา ณ วันที่ส่ังซื้อไดเนื่องจากการขึ้นลงของราคา
ตลาดที่มีการเปลี่ยนแปลงอยูตลอดเวลาทําใหไมสามารถวางแผนตนทุนการผลิตที่มีประสิทธิภาพ
เกิดปญหาในการกําหนดราคาขาย 

1.3 วงจรการผลิต 
1)  กิจการไมมีการกําหนดแผนการประเมินผลการใชงานหรือการบํารุงรักษา

สําหรับเครื่องจักรเปนประจํา อาจทําใหเกิดความเสี่ยงเรื่องการดําเนินการผลิตลาชาไมทันคําสั่งผลิต
เพราะเครื่องจักรเสียตองหยุดการทํางานเปนเวลานาน และยังสงผลตอตนทุนการผลิตที่เพิ่มขึ้น 

2)  มีการยกเลิกคําสั่งผลิตจากสํานักงานใหญในบางครั้ง ซ่ึงไมสามารถยกเลิก
วัตถุดิบที่ส่ังซื้อไปแลว หรือมีการดําเนินการผลิตไปบางสวน ทําใหกิจการตองเสียคาใชจายสําหรับ
ความเสียหายที่เกิดขึ้นและตนทุนสูงขึ้นดวย 
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3) ผูรับและจายวัสดุอุปกรณเครื่องมือในโรงงานเปนบุคคลเดียวกัน ซ่ึงอาจเกิด
ความเสี่ยงในการทุจริตการเบิกวัสดุไปใช โดยไมมีการบันทึกใบยืมวัสดุที่ไมมีการควบคุมในระบบ
อาจมีจํานวนไมถูกตองตามจริงงายตอการปดบังซอนเรนและการแกไขเปลี่ยนแปลงขอมูลหรือการ
นําไปใชในเรื่องที่ไมเกี่ยวกับงานของกิจการอยางไมเหมาะสม 

4)  ไมมีการจัดทํารายงานวัสดุที่ไมเคลื่อนไหวเสนอผูรับผิดชอบในการติดตาม
แกไข กิจการอาจไดรับความเสี่ยงในเรื่องการจัดซื้อวัสดุที่มากเกินความจําเปนทําใหเสียคาใชจาย
เพิ่มขึ้น 

5)  การควบคุมน้ําหนักของวัตถุดิบที่มีราคาสูงในตลาด ไดแก เงินและทองคํา ซ่ึง
จําเปนตองมีการควบคุมที่เขมงวดโดยในกระบวนการผลิตจะมีของเสียและสวนสูญเสียจากการผลติ 
ซ่ึงยากตอการควบคุมเปนอยางมาก เนื่องจากของเสียบางอยางมีลักษณะเปนผงขัด (Dust) พนักงาน
การผลิตไมสามารถรวบรวมมาคืนไดทั้งหมดดวยเหตุผลขางตน อาจทําใหเกิดการยักยอกของเสีย
เหลานี้ออกไปจําหนายไดงาย 

1.4 วงจรบัญชแียกประเภท 
1)  กิจการไมมีการจัดทําคูมือการปฏิบัติงาน ในการระบุอํานาจหนาที่ของพนักงาน

แตละตําแหนงที่ชัดเจน และผังทางเดินเอกสารเพื่อสรางความเขาใจระบบงานโดยรวม อาจทําให
ผูปฏิบัติงานทําหนาที่เกินขอบเขตความรับผิดชอบ หรือขาดประสิทธิภาพในการทํางานในสวนงาน
ของตนเอง 

2)  กิจการมีการปอนขอมูลการทํางานสําหรับการผลิต 2 ระบบ เนื่องจากขอมูลใน
ระบบหลักที่ใชอยูไมเปนปจจุบัน (Non-Real Time) ทําใหมีผลตอการวางแผนการผลิตจึงไดนํา
ระบบอื่นเขามาชวยในการบันทึกขอมูลการผลิต ณ จุดผลิต ซ่ึงไดขอมูลที่ใกลเคียงความเปนจริงที่สุด 
โดยการทําในลักษณะนี้เปนการทํางานที่ซํ้าซอนและเสียคาใชจายในการจางพนักงานเพิ่มขึ้น 

  
2.  การเสนอนวทางแกไขสําหรับความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้นจากผลการประเมินการควบคุม

ภายในของบริษัท 
2.1  กําหนดใหมีการหมุนเวียนตําแหนงงานเพื่อสามารถตรวจสอบการทํางานของ

พนักงานแตละคนได 
2.2  กรณีสินคาราคาสูงเกินไป ควรจัดทําคูมือราคาสินคาเก็บไวในฐานขอมูลเมื่อมีการ

ส่ังซื้อสินคา ระบบจะแสดงราคาซื้อลาสุด หรือราคาต่ําที่สุด 
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2.3  คุณภาพสินคาหรือบริการที่ไดต่ํากวามาตรฐานผูบริหารควรจัดทําฐานขอมูลหรือ
แฟมประวัติของผูขายเพื่อใหสามารถประเมินผลผูขายไดอยางสม่ําเสมอ 

2.4  ประสิทธิภาพการทํางานต่ํา กิจการควรจัดใหมีการทํารายงานผลการปฏิบัติงาน
หรือรายงานผลการดําเนินงานอยางสม่ําเสมอ และจัดการอบรมพนักงานซึ่งจะเปนการชวยใหการ
ควบคุมมีประสิทธิภาพ  

2.5  ในกรณีการจายชําระหนี้ควรมีการแบงแยกหนาที่อยางเหมาะสม หรือหาวิธีการ
ชําระเงินดวยวิธีอ่ืน เชน การโอนเงินทางอิเล็คทรอนิคส เปนตน ซ่ึงเทคโนโลยีเหลานี้จะมีระบบ
รักษาความปลอดภัยในการอนุมัติการจายเงินที่รัดกุม 

2.6  สินทรัพยและสินคาของกิจการสูญหายอันเกิดจาการทุจริต ลักขโมยผูบริหารควร
ควบคุมการเขาออกจากสถานที่เก็บ เขมงวดในการเขาถึงตัวสินทรัพยและสินคาการเคลื่อนยายทุก
คร้ังตองใชเอกสารพรอมลายเซ็นอนุมัติควรตรวจนับอยางสม่ําเสมอ เปรียบเทียบกับจํานวนที่มีใน
ระบบการใชกลองวงจรปด  การตรวจรางกายกอนออกนอกบริเวณโรงงาน 

2.7  จัดใหมีการใชเครื่องอานบารโคด เพื่อปองกันความผิดพลาดจากการบันทึกขอมูล 
และชวยใหขอมูลเปนปจจุบันเสมอ ไมมีการทํางานซ้ําซอน  

2.8  ผูบริหารควรมีนโยบายการตรวจสอบภายในกิจการซึ่งเปนการควบคุมภายในที่ดี
วิธีหนึ่ง 

2.9  กรณีดังตอไปนี้ควรจัดใหมีการจัดทํารายงานหรือขอมูลสารสนเทศทางการบัญชี
เขามาชวย 

1)  ในกรณีการขายสินคาปองกันไมใหออกใบลดหนี้ซํ้าซอนหรือใบลดหนี้ที่ไมม ี
ตัวตนควรจัดทํารายงานการชดเชยและรับคืนสินคาจากการสงออก ซ่ึงแผนกสงออกอาจทําไวใน
ฐานขอมูล 

 2)  จากขอมูลเพิ่มเติมของผูตอบแบบสอบถาม กรณีที่เกิดความเสียหายบอยครั้ง
จากการซื้อวัตถุดิบจากผูขายที่สํานักงานใหญกําหนดไวนั้นทําใหกิจการไมมีอํานาจตอรองกับผูขาย
เหลานี้ได   ควรทําการขอสําเนาสัญญาหรือขอตกลงทางการคาที่สํานักงานใหญทําไวกับผูขายและ
กิจการควรมีการจัดทํารายงานความเสียหายและปญหาที่เกิดจากผูขายสงใหกับสํานักงานใหญเพื่อ 
ใหทราบปญหาและนําไปพิจารณาในสัญญาและขอตกลงครั้งตอไป 
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3)  จากขอมูลเพิ่มเติมของผูตอบแบบสอบถามการถูกยกเลิกคําสั่งผลิต ทําใหมี
ตนทุนเกิดขึ้น กิจการควรกําหนดนโยบายเพื่อปองกันใหไดขอมูลที่มีการเปลี่ยนแปลงอยูเสมอโดย
สงรายงานคําสั่งผลิตคงเหลือเพื่อยืนยันคําสั่งผลิตกับสํานักงานใหญเพื่อใหทราบการเปลี่ยนแปลง
และนําขอมูลใหมมาปรับปรุงแผนการผลิตตอไปทั้งยังเปนการปองกันการสั่งซื้อวัตถุดิบที่เกินกวา
ความตองการและอาจทําขอตกลงกับสํานักงานใหญเพื่อผลักภาระคาใชจายที่เกิดขึ้นจากการถูก
ยกเลิกคําสั่งผลิต 


